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1 ai s z k a s.
Me vienas man sako: Gerai tau, Kar

vojau, kritikuoti socializmą, sakyti, kad 
nedios žmonijai to, ką žada; bet pasta
tyk ant jo vietos savo teoriją, prasi ma
nyk kitoniszką būdą pagerinimo darbi- 
ninkz būvio — tadą gal tavęs paklau- 
sysii.... o teip, iszrodai lyg butum 
ager.u kapitalistų, apgynėju dabartinio 
draujįjos surėdymo, užtarytoju skriau
dėjų pavargėlių ir tt.

Nd nepagiriu dabartinio draugijos 
sūresnio, neužtariu už kapitalistus ir 
nesakai, kad darbininkai neturi ant ko 
rugotf, bet prisipažįstu, kad neesu ne 
More’i ne Fourier’u, ne St. Simon’u, 
ne Blara’u. ne George’u, ne kokiu kitu 
utopiste bet pagal savo iszgalę žiuriu 
ant daik'ų blaivai, be jokių sentimenta
lizmų. Socialistu-gi neesu dėlto, kad 
socializrrįs, žadėdamas darbininkams 
viską, H<oia Vienok laukti savo prižadų 
iszsipildyno daugel dar metų, nesirū
pindamas nekiėk apie pagerinimą dar
bininkų Aivio tuojau dabar, o 
kad yra lyku, juog socialistų norai ga
lės įvykti už kelių szimtų metų (ne
tikiu. kadlšda nors įvyks pilnai), dėlto 
socialistus likau už suvedžiotojus, nors 
pripažįstu, Va<l daugel isz jų (ne visi, 
oi, kaip ne vji!) trokszta isztiesų labo 
pavargusiai Jonijai.

Žiuriu amtdaiktų blaivai, tai yra 
svarstau dalyk s, kaip jie isztiesų yra, 
o ne kaip jie suzg mano nuomones tu
rėtų būti. Žiui | ant daraueziųsi mano 

akyse atsitikimų, mąstydamas, kas isz 
jų gali atsitikti, o ne kas turi 
iszeiti. Visas paklydimas Marx o, 
Engels’o, Kautsky’o ir kitų , ,te»ų“ 
dabartinio socializmo gulėjo ir guli ta
me, kad jie galvojo isz matomų prie
tikių, kaip tolesniame laike dalykai 
turi susidėti, o ne kaip gali. Ap
siriko: žmonija n’eina tais keliais, ku
riais jai liepia eiti kokie galvocziai, ra- 
szantiejei istorijas ir paprastam žmogui 
mažai suprantamas knygas.

Apsiriko socialistai: Marx ir jo pa
sėkėjai mislyjo, kad kapitalizmas veda 
staeziai prie socializmo, tuotarpu pasi
rodo, kad veda prie kažinkokio kito su
rėdymo draugijos, panaszaus į feoda
lizmą.*)

Ne vieta czion gilesniams iszvadžio- 
jimams, pasakysiu tik tiek, kad pas mus, 
Amerikoje, dalykai susideda teip, kad 
gal neužilgo (vėl ne teip greitai, kaip 
socialistai mislija apie savo socializmą) 
visokie Rockefeller’iai, Morgan’ai ir tt. 
pasiliko ponais szito ..liuoso“ kraszto.

*) Nežinantiems turiu paaiszkinti, kad
i. kapitalizmas yra toks surėdymas, 
kuriame visus turtus valdo pininguoeziai (ka
pitalistai) ir pas juos dirba visi, ką neturi jo
kių arba visai mažai turtų (proletarijai); 2. s o- 
c i a 1 i z m a s — toks surėdymas (dar jo 
nėra), prie kurio žemė, kasyklos, keliai ir ap
skritai visi turtai, isz kurių dabar traukia pel
ną kapitalistai, pereis į rankas visuomenės;
j. feudalizmas vieszpatavo Vakarinėje 
Europoje viduramžiuose ir atsižymėjo tuo, 
kad ponai netiktai valdė savo valdybų žmo
nėmis, bet isz dalies ir jų turtais. Isznyko 
galutinai pabaigoje asztuoniolikto szimtmeczio. 

Sz.ieku apie Ameriką, nes jos reikalai 
yr.i mums areziausi. Anglijoje, Vokie
tijoj, Prancūzijoj ir kituose krasztuose 
dalykai stovi truputį kitaip ir tik vieti
niai gyventojai gali spręsti,kas pas juos 
gali būti neužilgo. Mes-gi matome, 
kas pas mus dabar darosi. Ne vienam 
neyra paslaptim, kad Ameriką valdo 
dabar ne prezidentas ir ne kongresas, 
bet.. .. trustai. Garsų pasakymą Lin
coln’©: ,,government of the people by 
the people for the people“ reikia per
mainyti teip, kad pastarose dviejose 
vietose vietoje ,, people“ stovėtų 
,, trust“.

Teip, trustai mus valdo. Nepasa
kysiu, kad ta valdžia butų mums meili. 
Protestuojame priesz ją, visos politisz- 
kos partijos savo pliatformese ketina 
trustus isznaikinti, legislatures iszduoda 
priesz juos įstatymus, — bet galybe 
trustų vis auga ir auga. W. J. Ghent 
priveda keletą pavyzdžių įsiszaknejimo 
trustų. Nebraskoje legislatura paskyrė 
mokesezius, kuriuos geležinkeliai priva
lo imti už pervežimą pirkinių, — augsz- 
cziausias sūdąs nusprendė, kad toks pa
skyrimą*' prieszinasi konstitucijai; val
stija Illinois iszdave įstatymą, aprube- 
žiuojantį moterių darbą fabrikose, — 
sūdąs apskelbė, kad tokio įstatymo nie
kas iszduoti negali; Pennsylvanijoje jau 
seniai uždrausta geležinkeliams turėti 
savo angliakasyklas, — geležinkeliai 
netik nepardavė savo kasyklų, bet dar 
baigia imti į savo rankas visas kasyklas 
kietųjų anglių. Ir teip visur, visur.... 
Riksmai, grąsinimai nieko negelbėjo. 
Isz karsztų filipikų Bryan’o, tyrinėjimų
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Knox o ir visokių agitacijų trustai tiktai 
juokiasi. Jeigu dar kapitalistai užtikrįs 
darbininkams geresnes algas, tad ir tie 
prieszingi balsai aptils, nes kaip sako 
yirszminėtas Ghent, i. žmones velyja 
kęsti žinomas bedas, ne kaip lįsti į be
das, kurių nepažįsta, — 2. žmonėms, 
apskritai imant, rupi ne tiek liuosybe, 
kiek saugumas, t. y. tikrumas, kad 
gauto darbo be savo kaltes nenustos. 
Ghent tvirtina, kad lobininkai, susilieję 
į trustus ir tokiu budu apsisaugoję nuo 
konkurencijos, nenorės turėti nesmagu
mų su savo darbininkais: apsieis su jais 
teisingiau, ne kaip dabar ir, apskritai, 
rupjsis, kad jie neturėtų daug už ką ru- 
goti ant savo duondavių. Ar teip isz 
tiesų bus, parodys ateitis. Tuo tarpu 
matome, kad pav. Carnegie senesnėms 
ir isztikimesniems savo darbininkams 
stengiasi užtikrint kąsnį duonos ant se
natvės, kietųjų anglių magnatai neszio- 
jasi su užmanymu sumažinti skaitlių 
angliakasių ir tokiu budu užtikrinti dar
bininkams geresnį darbą ir augsztesnius 
mpkesezius.

Kova tarp darbo ir kapitalo buvo ir 
bus, bet ne socialistai ją pradėjo ir ne 
socialistai ją užbaigs. Skaitlius socia
listų Vokietijoje isznesza du milijonu 
su virszum ir, jeigu tikėsim Kautsky’ui, 
visi fabrikiniai darbininkai yra pasekė
jais Bebelio, vienok lygsziol neįstengia 
dar įvykdinti savo norų, —ką-gi kal
bėti apie Ameriką, kur socialistų skai 
tosi nevisiszkai pusantro szimto tukstan- 
czių, o isz tų tikrų amerikieczių yra tik 
saujalė!

Socialistai gali agituoti, garsinti 
savų ,,vienatiniais užtarytojais nusku
rusių darbininkų“, žadėti jiems aukso 
kalnus, bet permainyti bėgio draugijos 
plėtojimosi neįstengs. Einame prie 
naujo, arba, kaip tai sako p. Ghent, 
,,geradejingo “ feudalizmo, ir privalome 
rūpintis apie tai, ką turėsime daryti 
naujame surėdyme draugijos, o ne sap
nuoti apie tai, Kaip tai gerai bus, kaip 
įvyks socializmas.

Sapnavimą ir svajojimą pavėsime 
tiems, kurie turi pilvus prikimsztus, ir 
nesubrendusiems vaikams, bet męs, jei 
norime būti blaivais ir praktiszkais žmo
nėmis, žiūrėkime ant dabarties 
ir rūpinkimės apie pagerinimą savo bū
vio dabartinėse sąlygose.

Karvojus.
P. S. — Sulygink tą laiszką su straipsniu 

p. S. „Feodalizmas isz naujo“ (Žvaigžde Nr. 
28 ir 29).

Naujas užmanymas.
(Tąsa.)

Iszmokinti ir tiktai vieną vienin
telį vaikelį krikszczioniszko mokslo, 
įkviepti į jo szirdį Dievo baimę ir 
meilę, padaryti jį apszviestu, tvirtu 
lietuviu kataliku, iszmanancziu savo pa
reigas link Dievo ir tėvynės, tai jug di
desnis nuopelnas Augszcziausiojo aky- 
veizdoje, nei ilgi metai pasninkų ir mal
dų. Stojus priesz savo Sutvertoją tokis 
apasztalas davatka jug gales parodyti 
nevien savo gerus darbus, ale dar ir 
duszią ar duszias, per jos rūpestį amžiną 
gyvenimą įgijusias. Dar to negana, 
davatkos musų galėtų padėti platinti 
musų lietuviszkas-katalikiszkas knygeles 
ir gazietasjei atsirastų tarp jų norinczių 
prie savo kasdieninių maldų aukauti 
Dievui darbą prie parupinimo prispau
stos lietuviszkos spaudos. Dievobai
mingos mus sesutes nevien galėtų pa
imti į savo rankas, nors isz dalies, pre
kystę mus kriygomis, ale t e i p p a t 
galėtų padėti tas knygas 
spaudint i, galėtų per savo 
pasiszventimą sumažinti 
k a s z t u s s p a u z d i n i m o, jei 
imtų statyti litaras ir abelnai prie knygų 
dirbti. Juog teip galėtų būti, persitikrįs 
kiekvienas, pradėjęs lyginti darbus Lie
tuvos davatkų su kitų szalių dievobai
mingų moteriszkių vaikme. Kitose 
szalyse matome katalikus pildanczius 
visas krikszczioniszkas dorybes y vai
riausiu budu, pas mus-gi daugiausiai 
dievobaimingumas baigiasi ant pavir- 
szutinio pildymo trijų pamatinių dorybių 
(neretai keistai suprastų); apie parsive
dimą krikszczionystes į savo bakūžes, 
apie jos principų pritaikymą prie y vai 
riaušių gyvenimo prietikių nėr ką ne 
kalbėti. Pas mus neretai g'rdett, juog 
darbas ant naudos tėvynei, tautystei, 
tai ne tikybiszkas darbas!.... Daug 
dūsavimų, daug gražių norų atsiranda, 
ale viskas pasibaigia ant p i a d e si
de r i a, kurių nėra kam įsigyven 
dinti. —

S z tai viena paveizda nykimo lietu- 
viszkų pajiegų. Szįmet apie szv. Kazi
mierą gavau gana ilgą laiszką nuo savo 
gero pažįstamo isz tėvynės, kurs didei 
apgailestauja smertį neseniai mirusios 
jaunos lietuves N. B-tes. Buvusi tai 
gabi, tėvynę mylinti lietuve. Pirm po
ros metų sugrįžo į tėvynę isz Amerikos, 
kur, pas kokius ten ponus New Yorke 
tarnaudama ir daug liuoso laiko turėda-1

ma, ėmė skaityti lietuviszkas gazietas 
ir sugrįžo į tėvynę visai kitokia, apsi- 
szvietusi mergina. Žinojusi kuo ne vi
sas isz spaudos iszejusias knygeles ir 
net daugybę eilių mokėjusi isz atminties 
pasakoti. Per tūlą laiką buvo ji di
džiausioje madoje visoje apielinkeje, 
lankydavusi pas jos tėvus visa apielinkes 
jaunuomene. N. B. mokėjo gražiai, 
poniszkai apsieiti, rėdėsi teippat szva- 
riai, prie tam visi ją minė pinigų daugy
bę parsivežus, nes uždirbdavusi net po 
20 rublių kas menuo ir turėjusi kokius 
ten turtingus gimines Amerikoje. Per 
,, tautiszkas vakaruszkas*‘ savo namuose 
amerikiete dekliamuodavusi lietuviszkas 
eiles, kalbėdavusi apie Lietuvos didybę 
senovėje ir dabartinius jos vargus, teip
pat mokindavusi savo drauges ir drau
gus dainuoti patrijotiszkas dainas. Vai
kinai, kurių ne vienas mislyjo įgyti ame
rikietes szirdį ir graszius, nuduodavo 
karsztus tėvynainius.

Nelaime bet patiko B-us: sudegė 
jų visos triobos rudenije, ką tik javus 
suvalius. Besistatant naujas triobas rei
kėjo užtraukti skolą (amerikietes pinigų 
neturėta daug; negana to, tą pat žieii-ą 
vagįs nuvarė porą arklių Ir B-ų narią 
vargas aplanke. Isz malonių, smagių 
czesnies draugų nedaug atsirado bicziio- 
lių, visi posetojai ,, puikios amerikiln- 
kos“ viens po kitam ’’szsižadėjo pažin
ties su ją, kiti net eme ją apkalbėti, Už
juokti jos „apasztalavimą“. Neturėda
ma ką geresnio veikti, mergina sukrato 
svieto tusztybę, pristojo prie davatkų. 
Buvo, teisybe, tikra davatka, bet ener
gijos nustojo, kad mėgintų įgyvendinti 
nors vieną isz tų puikių užmanymu, apie 
kuriuos teip daug kalbėjo, ką tik, parva
žiavus isz Amerikos. Priesz užgjvenias 
eidama pėkszczia į bažnyczią pJr d:dį 
pusnyną, perszalo, gavo uždegin/ą plan- 
czių ir pasimirė. Juogei įšžties pusėti
nai prasilavinusi buvo ta neįiiminga 
lietuvaite, parodo jos laiszkai, kurių po
rą į Ameriką raszytų, man praszant, 
prisiuntė jos giminaitis ir isz, urių, su 
jo pavelyjimu, padarau ežia 'Užtrauką, 
pataisydamas vien statraszą if rasztisz- 
kus ženklus kaip kur. /

... .ant laivo pirmą die/4 snau
džiau sėdėdama iszdedamoy; kresfje ir 
sapnavau apie^avo iszleistrlves ,r 
cziuolius, pasilikusius sv/cz^ szalije. 
Didei gaila man jų buvo./ Kad pravė
riau akis, saule jau meA paskutinius 
spindulius ant laivo ir,/ r°d°s> toli -



vandenio regraczio nuriedėjusi per A- 
merikos sausžemį dar ilgiaus szviete li
kusiems ten mano gentėms. Nusistebė 
jau, juog teip greit isznyksta dienos 
szviesa ir nusipurcziusi liūdnumą isz 
svetimos szalies, kelis metus mane pri 
glaudžiusios ir isz vargo gelbėjusios, 
nulipau žemyn gulti. Ant ryt, gana vė
lai, užsikėlus pajutau, juog man prade
da kvaisti galva; paklausius rodos gerų 
žmonių iszsivaikszcziojau gerai ant lai
vo virszutinių grindų szviežiame marių 
ore ir visos ligos manę apleido. Visą 
kelionę mariomis buvo man linksma ir 
smagu. Apibėgdavau kasdien visas lai
vo dalis, bet tankiausiai, stovėdama pa- 
cziame jo gale, žiurėjau, kaip jį greit 
bėgantį vijosi ant vandenio kelio pada
rytos putos, baltos, kaip sniegas. Oras 
per visą laiką buvo gražus. Gražiausią 
regyklą turėdavau, kaip saule leidos. 
Rodėsi, juog tikrai ,,maudėsi nuraudus 
tarp vilnių blaivių'1, o ant laivkelio nuo 
žalsvai mėlyno vandens pasirodydavo 
vaivorykszte (laumės juosta). Gražiai 
iszrodė tas be galo, apraszyti tą galėtų 
tik tikras dainius poetą, ne asz menkai 
mokinta mergaitė.

Persiyrę į septynes dienas per did- 
marį Hamburge tuojaus įsėdome į ma- 
sziną ir už pusantros paros isz’ipome jau 
Lietuvoje — Kybartuose. Kaip isz A 
merikos važiuojant bauginta mus paru- 
bežiniais maskoliais, tai mumis visai 
prieszingai atsitiko. Parodėme nuo ru
sų konsulio New Yorke gautus rasztus 
ir nieko mums nedarė ant kamaros, tik 
užrasze isz kur paeiname ir po kiek rei
kės mokėti bausmes už rubežių. Visi 
geležinkelio stacijos tarnai Kybartuose 
buvo didei mandagus su manim ir didei 
dyvijosi, kad asz lietuvaitė esmi teip 
drąsi. Pridariau į valias juokų su jais ir 
sakiau, kad Amerikoje visos moterisz- 
kes teip drąsios ir kad ten augszcziausi 
urėdninkai užleidžia geresnes vietas ir 
kelią duoda moteriszkei. Pats apicle- 
rius iszneszė mano valizą į antros klia- 
sos vagoną (Maskolijoje geležinkeliu 
tyczia važiavau antra kliasa) ir neužilgo 
lėkėme per Lietuvos žemę. Graudu ir 
smagu neiszpasakytai darėsi szirdije, 
kad galiu po kelių metų vėl pamatyti 
tėvynės miszkus, laukus, pievas. Kon
duktorius pareikalavo bilietų nuo va- 
žiuojanczių į Kauną. Atsistojau pas lan 
gą, kad geriaus prisižiūrėti Kauno pi 
liai, apie kurią daug buvau skaicziusi ir 
daug svajojusi, bet kurios nebuvau dar 
macziusi, nes į Ameriką prisiėjo bėgti

per Klaipėdą. Gražios Kauno apygar
dos didei man įsidėjo; atsiminiau dau
gybes eilių, apdainuojanczių Nemuną ir 
jo krasztus. Bėgo maszina, greit palik
dama vietas viena už kitą gražesnes, 
lakstė ir mano mislįs, perkeisdamos dai
nių žodžių, vienus už kitus jausminges- 
nius. Lietuvos szalies grožybės apėmė 
mano jausmus; jaucziauslaiminga, juog, 
anot dainiaus, galiu

,, Aplankyti miestą Kauną, 
Nemunėlį, upę sriaunią, 
Savo kaimą ir tą vietą, 
Kur asz užgimiau ant svieto. “ 
Kauno pylis neiszrode man tokia 

graži, kaip buvau mislijus: namai maži, 
boksztų kaip kad yra Amerikos nuės
tuose, suvis nebuvo matyti, žodžiu sa
kant, nieko artistiszko Kaune nepama- 
cziau. Dabino tik‘j j Nemunas su prie-
szais rioksancziu žaliu baltais keliais 
iszrežytu kalnu. Lietuvos miestų ir 
miestelių namai sulyginus juos su ame- 
rikiszkais, iszžiuri menki, prasti, bet y- 
patingai patraukia jie kožno lietuvio 
szirdį; nepaisant ant menkumo Lietuvos 
grinczių, raminus ežia ir geriaus ir gra
žinus gyventi, nė puikiuose Amerikos 
miešti] namuose, kur viskas blizga, bet 
szirdies nepatraukia.

Acziu Dievui, ką leido man sugrįž
ti į szituos žemus, menkus, su sziaudi- 
niu stogu namelius. Czia noriu savo 
gyvenimą pergyventi, czia megįsiu į 
darbus paversti visus tuos prakilnius 
užmanymus, kuriuos Amerikoje mano 
protas suprato ir mano szirdis man isz- 
rado“....

Pagal szitą isztrauką isz laiszko ga
lima numanyti, juog N. B. buvo iszties 
apsiszvietusi ir tėvynę mylinti mergina. 
Gaila, didei gaila, juog gyvenimo apy- 
stoyos pirm laiko sunaikino tą gražų 
talentą. Bet ar tai pirmas erszkeczių 
užglumintas Lietuvos žolynas? Žūna 
kasmet ne deszimtįs, bet szimtai talentų 
musų tėvynėje, aikvuojamos yra arba 
pūva didžiausios pajiegos. Papratę jau 
męs žiūrėti, kaip būriai mokslus iszėju- 
sios jaunuomenės (už kruviną tėvų pra
kaitą) į niekus virsta, ant mažesnių mu
sų pajiegų nykimo nepaisome.

* **
Pirm 30 metų kanaunikas Schorde- 

ret Szvaicarijoje daug rūpinęsis, kad 
praplatinti katalikiszką literatūrą, pri
kalbino kelias dievobaimingas mergi
nas, idant anos, vietoje ką eitų į zoko- 
ną, sudarytų draugystę katalikiszkoms
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knygoms ir gazietoms praplatinti. — 
Bedievyste daugiausiai platinosi per vi
sokius rasztus, iszjuokianczius tikėjimą 
ir kunigus; katalikiszkųknygų iszleisto- 
jai deiei stokos turtų negalėjo eiti lenk
tyn su piniguoeziais tikėjimo prieszais. 
Katalikiszkos knygos ir laikraszcziai 
daug brangesni buvo ir negalėjo platin
tis ir užkirsti kelius bedieviszkai litera
tūrai.

Dievobaimingas kunigas Schorde- 
ret suprato, juog tik pasiszventimas ir 
sutartis katalikų gali padaryti tai, kad 
katalikiszkos įtalpos rasztai teipjau len
gvai pin tin tusi, kaip ir prieszingi katali- 
Kystei arbu krikszczionijai. ,,La ptesse 
ėst un apostolats“ (spauda — tai apasz- 
taliszkas darbas) — kalbėdavo senukas 
ir pridurdavo tankiai, juog girdi, apasz- 
talas szv. Povylas, jei dabar gyventų, 
imtų iszleidinėti laikrasztį ir per spaudą 
rūpintųsi patraukti svietą prie Dievo. 
Ne be vargo jam pasisekė surasti kelias 
merginas, kurios apsiėmė mokintis ze- 
cerystės, kad paskui galėtų padaryti 
draugystę knygoms spaudini), Lyn’o 
vienoje katalikiszkoje spaustuvėje isz- 
mokę statyti literas szeszios, pilnos pa- 
siszventimo merginos, sugrįžo į Fribur
gą (Szvaicarijoj) ir czia pagal kanauni- 
ko mintį uždėjo draugystę vardu ,,L* 
Oeuvre de Saint Paul“ (t. y. szv. Po- 
vylo darbas). Draugystes siekis platinti 
katalikiszką ir katalikystei nes»prieszi- 
nanezią literatūrą — spaudos apaszta- 
lystė. Visos sąnarės turi pramokti lite
ras statyti ir tuomi darbu daugiausiai 
užsiima. Apart l.terų statymo mokin- 
tesnės skaito korektas spaudinamų rasz- 
tų. raszo ir laikraszczius jų iszleidžia- 
mus. užsiima pardavinėjimu knygų ir 
visokių daiktų, draugystes užlaikomose 
knygų krautuvėse, kitos atlieka gaspadi- 
nių darbą, pagamindamos valgį ir abel- 
nai liuobdamosi apie namus. Sunkes
nius darbus spaustuvėja prie maszinų 
dirba pasamdyti darbininkai. Gyven
damos iszvien merginos daug pigiaus 
pergivena ir apsisaugoja nuo daugelio 
pavojų ir vargų, kurių negali iszvengti 
viena sau mieste gyvendama mergina. 
Pelno už savo darbą sąnarės neima, jei 
nemislija pamesti draugystes. Užtat ne
turi jokios rupesties apie valgį, parė
dus, gyvenimą ir visokius reikalus, nes 
tą viską draugystė aprūpina už graszius 
isz abelno turto. Norinczioms įstoti į 
draugystę kandidatėms paskiriama yra 
3 mėnesiai iszmėginimui. Per tą laiką 
draugystė žiūro, ar naujai kandidatei 
patinka spaustuvės darbas ir ar isz anos 
gali būti gera statytoja, naudinga sąna- 
rė. Jei kandidatė iszrodo ant galinezios 
pramokti statyti ir netinginezios dirbti, 
tai draugyste priima ją ir mokina zece- 
riszko darbo su ta iszlyga, kad naujoji 
sąnarė, pramokus statyti, nepamestų,
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ale išbūtų draugystėje 3 metus, skaitant 

( nuo įstojimo. Po trijų metų sąnare gali 
' iszeiti isz draugystes arba vėl prižada 
dar vienus metus būti, ir teip kasmet 
eali atnaujinti tuos prižadus. Be sąnar€s 
kaltes draugyste negali jos atstatyti. 
Jei sąnare gerai pasielgusi apleisdama 
draugystę yra neturtinga, draugyste 
pagal iszgalę duoda jai paszelpą ant 
iszeigos į svietą. Visos sąnarės gyvena 
iszvien ir po vienu stogu. Kelia 5 va- 
1 indų (žiemą — pusiau szesztą). Po ryt
metinių maldų, kurias visos kartu kalba 
ir iszklausę Miszių szv. valgo visos kar
tu pusryczius ir 8 valandą eina kožna 
prie savo darbo — vienos literų statyti, 
kitos į krautuves knygas ir visokius 
daiktus pardavinėti ir tt. Nuo 12 iki 
pusiau antrai pietus ir atilsio laikas, po- 
tam v«l darbas iki 4-tai, kada darbinin
kes gauna pavakarinių (pieno szildyto, 
kavos ar arbatos, ką kuri mėgsta) ir vėl 
dirba iki szesztai, kada baigiasi drenos 
darbas. Po vakarienei pasikalbėję, at
siilsėję ir sukalbėję vakarines maldas, 
eina gulti 9 valandą. (Toliaus bus.)

Žinios isz pasvieczio. 

Maskolija.
Laike vieszčijmo Peterburge italisz- 

ko karaliaus Viktoro Emanuelio visas 
miestas likosi kuopuikiausiai iszredytas. 
Visidienraszcziai daugiau nieko nerasze, 
kaip tik apie jo atvažiavimą, jo garbę ir 
malonų su caru susitikimą. Taca, arba 
bliudas del duonos.su kuriuom m.Peter
burgo galva sutiko Emanuelį, kasztavo 
1000 rublių. Maskoliszki laikraszcziai 
raszo, juog Emanuelis atsilankė pas ca
rą delei padarymo sątaikos, lyginai 
Prancūzijai.

Darbininkų pasikėlimai ir straikai 
nepaliauja. Visuose miestuose vieszpa 
tauja žmonijos nesutikimai su valdžia. 
Nekuriose gubernijose gyventojai didį 
badą kenczia.

„Novoje Vremia“ apraszo apie Je
ruzalės maskoliszkus , ,monachus“, ku
rie neseniai bandė pasinaudoti isz turtų 
katalikiszkų zokaninkių Prančiszkonkų. 
Viens „monachas.“ likosi nubaustas ant 
9 menesių į kalėjimą, o dar kits — ant 
4 men. Tai tau ir „monachal“. Tie 
jų „šzventiejei“, arba kaip jie patys 
sivę persistato, „prepodobnije“, laiko

už neapsirinkantį privalumą laikyti savo 
kliosztorlus tik ten, kame moteriszkas 
kliosztoriusbuna. Visiems žinoma, juog 
Maskolijoj vyriszko kliosztoriaus ten 
nerasi, kame nesirastu moteriszkasis.

Irlandija.
Irlandiecz’ai Anglijos parlamente 

pakele didelį triukszmą. Dalykas va 
kame: Anglų valdžia nusiuntė į Irlan- 
diją uredininką,pravarde Sheridan, kad 
saugotų irlandieczių tautiszką kilimą ir 
norus. Tas Sheridan, latras, kad prisi
gerinti vyresniemsiemsir gautdaugiaus 
dovanų isz augsztesnių vietų, iszrasdavo 
visokias neteisingas kaltes ir darydavo 
neteisius skundus. Per jį daug nekaltų 
žmonių likosi sunkiai nubaustais. Aplin
kine, kur tas Sheridan su savo draugais 
uredininkąvo, buvo teip įbauginta, kad 
žmones, apskųsti, greit prisipažindavo 
prie kaltes, nors buvo nekaltais, kad tik 
gaut lengvesnę korą ir nepilt pinigus į 
uredininką kiszenius.

Pagalios vienok viskas iszčjo į vir- 
szų. Pasiuntinys Jonas Dillon atidengė 
neteisybę ir privertė valdžią isztirti da
lyką. Neteisybes valdžios uredininko 
pasirodė aiszkiai. Sheridanas pabėgo 
į Ameriką ir apsigyveno Bostone. Ir- 
landiecziai ir ežia kaltina valdžią. Pa
sakoja, buk valdžia, bijodama, kad She
ridanas neiszduotų augsztesnių uredi- 
ninku, jį su pilna maszna į Bostoną isz- 
siuntė.

Panasziai kaip tas Sheridanas, dirba 
ir maskolių valdininkai Lietuvoje. Rei
kia, kad ir pas mus atsirastų tokis Dil
lon, kurs jų piktadejystes atidengtų.

Prancūzija.
Turėti pirmutinį ministrą, t. y. mi

nistrų prezidentą, dvasiszką žmogų, ku
ris sukneles sumindžiojo, turi vaikus 
arba medicinos daktarų yra baisiausia 
žmonijai pavietre. Vienok Paryžiuj su 
panasziais exdvasiszkiejais visai maža 
naujiena. Laikuose Liudviko Pilipo 
prancuziszku ambasadorium Londone 
buvo vyskupas, kuris noredams apsi
vesti, pamėtė tą savo auksztą paszauki- 
mą ir tapo garsingiausių tarpe pasau- 
liszkų latrų. Ypatingai terpu tų gar
siųjų pasileidėlių buvo vyskupas Talley
rand isz Antuno. Po nusimetimui suk
nių buvo paskirtas ministru užrubežinių 
dalykų; tas atsitiko laikuose Liudviko 
XVIII ir Napoleono 1. Liudvikas XVį

pats jį paskyrė ant augszcziau minėto 
urėdo, matydams, kad losze gerą rolę, 
iszniekydams szv. tikėjimą. Tasai 
Talleyrand tarnavo prie Burbonų, Bono- 
partų, Orleanu ir dar republikai.

Teip pat ir dabar visi tie Combcsai, 
Bourgeoisai, Brissonai, Millerandai, pa
eidami isz gimines tų piktadejų, kurie 
stato savę augszcziaus už Dievą ir kurie 
mena, juog visa pasaule yra žmonių 
rankų daibu, apsėsti pagedusios dvasios, 
Prancūzijoj užsidegė isznaikiuti katali- 
kiszką dvasiszkiją. Susirinktų panaszių 
milijonai gaujų, turėdami po savo val
džia kiekvieną žemes sklypą ir tokiu 
budu nieko prieszai Bažnyczią nenu
veiktų. Szv. Bažnyczia nuo amžių ge
rai jau apsipažinus su tokiais nevidonais, 
kurie kaskarts pleszidavo szlovę jos 
tarnų, iszniekindavo kaipo jos teipo ir 
Dievo vardą, vienok pasilieka neper
mainoma ir nenubauginta, nes jos kara
lyste neturi pabaigos. Tuom tarpu tie 
persekiotojai krinta lyg muses, užgauti 
ranka dangaus ir žemes Valdyto j o. Teip 
atsitiks ir su paskutiniais atskalūnais, 
kurie nori sugriauti khtalikiszką tikėjimą 
Prancūzijoj.

Isz visur.

Rimas. Szv. Tėvas dasigirdęs apie 
smertį arcivyskupo Feehan’o, labai nu 
liūdo ir tarč: Pirmas buvo arcivyskupas 
Corrigan, o dabar apleido mus musų 
mielasis Feehan. Visa Bažnyczia nu
liūdime.

Rimas. Italijoj vieszpatauja dabar 
dideli karszcziai. Nekuriuose miestuose 
daug ypatų pasimirė nuo užgavimo sau
les spindulių.

Peterburgas. Geležinėse ir anglių 
kasyklose, Jekaterinoslavo gubernijoj, 
dirba arti 50,000 žydų, todėl masko- 
liszka valdžia žydams iszdave prisakymą, 
ar kad priimtų visi pravoslaviją, arba 
kasyklas apleistų.

Peterburgas. " Oras visai szaltas ir 
kasdieną lietus lija. Viktoras Emanu
elis ežia atsisveikino ir iszvažiavo į Pe- 
terhofą. Peterhofe draugystėj caro, 
carienes ir visos jų szeiminos valgė pus
ryczius. Cariszki rūmai Peterhofe buvo

duonos.su
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dailiai iszrėdyti. Isz ežia po pusryczių 
nusidavė į vokzalą ir iszkeliavo.

Pekinas. Senoviszki bokserių vadai 
jen. Tung Fu-Siang, kunigaiksztisTuan 
ir Han-King žada vėlei padaryti pasikė
limus prieszai valdžią. Pasikeleliai mi- 
slina įsilaužti į miestą Pekiną ir ant so
sto pasodytiTung-Fu-Siang. Revoliu
cijos kasdieną galima tikėtis, nes ki- 
niszki valdžios uredninkai žmones labai 
persekioja.

Washingtonas. Kares sekretorius 
p. Roost 24 dieną Liepos ant garlaivio 
,,La Savoie“ nusidavė į Euiopą.

Londonas. Isz Maskolijos pranesza, 
juog caras iszsiuntinėjo visom vieszpa- 
rystėm užpraszymą ant konferencijos 
delei isznaikinimo sziądieninių trustų.

Peterburgas. ,, Novoje Vremia“ 
pranesza, juog Archangelsko) guberni
joj dar guli sniegas. Dirbimas lauko 
— negalimas daiktas,nes naktimis siau- 
czia žieminiai s?alcziai.

Bombay (Indija). Isz Londono pra
nesza, juog Indijose užstojo labai dideli 
badai. Badauja kuomet nevisi 8 mili
jonai gyventojų. Raszoma, juog badas 
nekuomet dar toks negirdėtas ne istori
joje, kaip dabar Indijose.

Rimas. Rymiszki dienraszcziai szau- 
kia, idant Rymas prisirengtų ant pri
ėmimo sveczių, caro ir Vilhelmo (?).

Isz Szveicarijos pranesza, juog už- 
muszėjas Austrijos karalienes Elzbietos, 
Luccheni, tose dienose norėjo nužudyti 
kalėjimo užveizdėtoją, bet tuojaus likosi 
suimt is ir apkaustytas.

Manila. Pavietrė ant salų Pilipinų 
matomai mažinasi.

Konstantinopolis. Sultonas cieso
riui Vilhelmui dovanojo tvirtynę Ralaat 
Szerkat, ant kranto upės.Tigriso. Ta 
tvirtynė užsilikus nuo senų laikų As-, 
syrijos.

Rimas. Pilipinų gubernatorius Taf
tas nieko nelaimėjęs, kas link Pilipinų 
zokaninkų, iszvažiavo į Manilą.

Bombay. Mieste Cunder Abbas, 
Perzijoj, buvo didis drebėjimas žemės.

Gubernatoriaus namas sugriuvo. Gy
ventojai, apimti baimės, bėgo ant marių 
kranto.

Medyolan (Italijoj). Likosi su- 
aresztuotas anarkistas, kurs pribuvo isz 
Paterson’o, N. J. Isz rasztų, atrastų 
pas anarkistą, patčiu y ta, juog jis yra 
artimam susiriszime su anarkistais. ku
rie norėjo nužudyti italiszką karalių.

Londonas. Numirė amerikoniszkas 
bilijonierius John W. Mackay. A. a. 
Mackay buvo geras katalikas. Surinko 
milijonus ne sukimais ir apgaudinėjimais, 
bet locnu savo prakaitu.

Varszavas. Isz Varszavos pranesza, 
juog Vokietijoj lenkai ir kariaunose 
pradėjo prieszai valdžią prieszintis. 
Paveizdan, jeigu lenko iszszaukia po 
pravarde, tai paskutinis atsiszaukia: 
,,zde“, vietoj ,,hier“.

Zanzibaras. Sultonas Hamud bin- 
Mahomed-Said nuoisztikimo paraližaus 
mirė.

Kopenhaga. Po vainikavimui kara
liaus Edvardo, kurs atsibus 9 dieną 
Rugsėjo, į ežia pribus carienė Aleksan
dra, idant sutikti Edvardą, kurs per 
Kopenhagą važiuos į Peterburgą atlan
kyti caro.

Hamburgas. Isz priežasties gar
laivių snsimuszimo ,, Primuš“ ir ,, Han
są“ — 104 ypatos nuskendo. Tas at
sitiko ant upės Elbos, nakties laike, kad 
muzike grajino, o visuomenė szoko.

New York. Ant garlaivio ,,Kron- 
prinz Vilhelm “ pribuvo į New-Yorką 
garsus orinis keliauninkas Santos Du
mont.

Isz Amerikos.

Amerlklecziiį nesuvokimas.

Amerikiecziams yra labai sunku isz- 
tarti svetimas pravardes. Kartais net 
juokai, girdint, kaip jie taria mus pra
vardes ir nemoka isztarti, nemoka už- 
raszyti.

Ve kaip pasitaikė: Juozas Andriusz- 
kevyczia ir pana Zataveckiutė isz Ply
mouth’© nuėjo iszsiimti į Wilkes Barnus 
, Jaisnių“. Klarkos klausėsi, klausėsi, mergaitę.

kaip jie savo pravardes taria ir negalėjo 
užraszyti; pagalios užraszė sziteip: Jo-į 
seph Andruizkeweuijsicz and MissPauna 
(suprask pana) Dzstwoweickensekize.

Kad teip užraszė, tai dar but niekis. 
Per nesuvokimą ir nemoksią tai padarė. 
Lietuvininkai butų pasijuokę isz neisz- 
mintingų klarkų ir gana. Ale kur tau, 
jie, tie klarkos, pradėjo juoktis, tik ne 
isz savęs, bet isz lietuviszkų pravardžių, 
ir pagarsino į Wilkes - Barrių gazietas, 
kad tai esą ilgiausios ir labjausiai neisz- 
tariamos pravardės, kokias jie kada į 
Amerikos leistras traukę. O isz Wilkes- 
Barrių laikraszczių perspaudino tą nau
jieną net New-Yorko, Philadelphijos, o 
gal ir Westuose Amerikos angliszki 
laikraszcziai.

Matote, koks nesuvokimas!
Katalikai protestu*]*.

Grand Rapids, Mich., 14 dieną Lie
pos atsibuvo R.-katalikų susirinkimas, 
ant kurio susirinkusiejie užprotestavo 
prieszai iszvarymą nuo Pilipinų katali- 
kiszkų zokaninkų. Protestas liks nusiu
stas prezidentui, kongreso sąnariams ir 
paduotas į visus kataiikiszkus Suv. Valst. 
laikraszczius. Ant susirinkimo, apart 
daugybes kunigų, buvo ir vyskupas 
Richter.

Vėl nelaimi kasykloj.
16 dieną Liepos sidabro kasykloj 

Daly tvest arti Park City ekspliodavojo 
cieli du parako vagonai. Kasykloj bu
vo 150 darbininkų. Po durnų ir gazų 
prasiretinimui likosi iszneszti 35 lavonai 
ir arti 40 ypatų sužeistų. Susijudinimas 
žemes buvo girdėtis link 10 mylių.

Baisi vėtra Baltimore].

Užpereitą sąvaitę pro miestą Balti
more prasineszė didi vėtra, kuri suardė 
arti 200 namų ir kelioliką ypatų nužudė. 
Staigus vesulas prieplaukoj iszvertė ke
lis laivus, kame iszsyk 12 ypatų nusken
do. Tokios vėtros Baltimorėj nebuvo 
17 metų.

Nigeris sudegintas.

Isz miesto Glinton, Mississippi, pra
nesza teip: Nekokia mergaitė Virie 
Tucker, duktė turtingo plantatoriaus. 
pati viena važiuodama pro girią, likosi 
per nigerį užpulta. Mergaite isz visų 
pajiegų gynėsi, bet tasai sulaužė jai ran
kas ir kojas, pagaliaus pramuszė galvą. 
Ant laimes užvažiavo koks žmogus ir 
nigeris pabėgo.

Po kelių valandų nigeris su szunimis 
tapo sugautas ir atvestas pas sužeistą 

Mergaitė jį pažino. Iszve-
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dč ji i girią, pririszo prie medžio ir ap- 
lieję smala ir kerosinu, gyvą sudegino.

Jenerolas Smith atstatytas.
Prezidentas Roosevelt iszdave pri

sakymą. kuriuom dav€ dimisiją jenerol. 
Smith’ui, kaipo skerdikui nekaltų gy
ventojų ant salos Samar, Filipinuose. 
Tasai jenerolas gaus emeritūrą, jis ttiom 
labai ir džiaugėsi, bet jam reikėjo už jo 
tokius darbus maskoliszko Sachalino, 
tuomet butų žinojęs, kaip brangi žmo
gaus gyvastis!

14 mergaiczių nuskendo.
Portsmouth, N. A., 18 dieną Liepos 

laivelyj 17 ypatų iszsiyre ant jūrių pa
važinėti. Szokias didis viesulas par
vertė laivą ir visi sukrito j vandenį. 
Viens vyras ir dvi merginos iszsigelbėjo, 
o 14 kitų nuskendo.

Užmuszė vyra.
Carbondale, Ill, broliai Jaubert, 

gana turtingi, likosi nuszauti per mo
terį. Jaubert su savo broliu vieną va
karą pargrįžo į namus, jau gana iszsi- 
gėrę, pas savo moterę praszė vakarie
nės, o kad paskutinė pradėjo jam isz- 
metinėti, jis pripuolė prie iszdirbimo jos 
kailio. Moters pabėgo į kitą kambarį 
ir užsirakino. Jaubert iszplėsze duris, 
bet vos spėjo žengti, gavo į kaktą tris 
syk isz revolverio ir krito. Brolis tuo- 
jaus puolėsi ant brolienės, bet moterisz- 
kė ir tam vieną szuvį suteikė. Sudas 
ją iszteisino.

Susimuszimas trukių.
Rochester, N. Y., ant linijos Le

high Valley gelžkelio susitiko du pasa- 
žieriniai trukiai ir susikūlė. Maszinistas 
likosi užmušztas ir 19 ypatų sunkiai ap
kaltų.

Streiką praloszė-
Arti 20 tukstanczių darbininkų, kurie 

dirbo ant tavorinių stacijų m. Chicagoj, 
straiką pralosze, nes patis neturėdami 
kantrybes pagrįžo prie darbo. Ne la
bai gerai, kad teip su prastoms mislimis 
žmonelės pradėta straikuoti.

Maskoliai pyksta ant Amerikos.

I San Francisco 21 dieną Liepos at
plaukė amerikoniszkas laivas,vardu Lo- 
gau. To laivo kapitonas Abrahomas 
Beekham. Parvažiavo laivas tas isz 
miesto Nagasaki, isz Japonų žemės, ir 
atvežė du maskoliszku pabėgėliu, ka
reiviu. Maskoliszkas konsulis San Fran
cisco, gavęs apie tai žinią per telegra
mą, laivui atėjus, norėjo daryti kratą ir 
suimti pabėgėlius, bet kapitonas Beek
ham nedavė. Tada konsulis skundėsi

pas laivų kompanijos vyriausybę, bet ir 
ten nieko negavo. Supykęs konsulis 
dabar padavė skundą į Washington’ą, 
ale, turbūt, nė ežia nieko nepelnys. 
Amerikiecziai labai tankiai tokiu badu 
atveža į Ameriką isz Azijos maskolisz- 
kus pabėgėlius. Vienas lietuvninkas 
pasakojo, kad per Kynų vainą pernai 
pats kelis maskolius prikalbinęs, mesti 
karabinus ir pereiti į Amerikieczių lia- 
gerį, kur jį aprėdę kaipo amerikoniszką 
kareivį ir gerai.

Sutartis tarp Prancūzijos ir Masko
lijos ir kas isz jos turi nauda.

Nuo 1890 m. gyvuoja sutartis tarp Mas- 
kolijos ir Prancūzijos, pagal kurią abidvi vieš- 
patysti visose karėse privalo eiti iš vieno: jei
gu viena pradėtų peštis su kokiu priešu, tai 
antra turi jai padėti. Ta sutartis yra tokia pat 
kaip „Dreibund”, pagal kurį Vokietija, Aus
trija ir Italija apsiėmė ginti kita kitos reikalus 
ir kaip neseniai padaryta sandara tarp Angli
jos ir Japonijos.

Vienok, jeigu iš „Dreibund’o” ir sanda
ros naudojasi lygiame (nors nevisiškai) laip
snyje susirišusios tarpu savęs viešpatystės, 
tai apie sutartį carato su prancūziška respu
blika to pasakyti negalima.

Koks yra sutarties siekis?
Siekis yrą tas, kad prieš galybę Vokieti

jos, Austrijos ir Italijos pastatyti kitą galybę, 
paralizuojančią veikmę trigubos sandaros 
(Dreibund’o). Tokiu budu Maskolija gali bū
ti saugi nuo pasikėsinimų Vokietijos, Prancū
zija — teip-pat. Tuo tarpu Prancūzija, įeida
ma į sutartį, tikėjosi su pagelba Maskolijos 
sugrąžinti sau nustotas 1871 m. provincijas 
Eigas ir Lotaringiją, o po teisybei apsiėmė 
užlaikyti status quo, t. y. apsiėmė visomis 
savo spėkomis neprileisti jokių teritorijališkų 
atmainų Europoje. Taigi norėjo įgyti atgal 
nustotas provincijas, o prižadėjo nesikėsinti 
prie jų atėmimo.

Vienatinė nauda Prancūzijai iš sutarties 
yra ta, kad Vokietija nedrįsta dabar užpulti 
ant jos, ko ir be to nemislija daryti. Iš to 
išeina, kad po teisybei Prancūzija neturi iš 
sutarties jokios naudos.

Kas-gi turi?
Sutartim naudojasi vien tik Maskolija.
Nėra abėjončs, kad Prancūzija dabar yra 

paklusni kiekvienam paliepimui savo draugės. 
Caras nenorėjo, kad Japonija 1895 m. užimtų 
Korea, ir praneuzija ėjo su juo išvien; masko
liai užsigeidė Mandžiurijos—prancūzai jiems 
padėjo; — žodžiu visoje savo užrubežinėje 
politikoje Praneuzija elgiasi teip, kaip jai lie
pia Petrapilė. Visi dar atsimename, kaip pran
cūziška laivyne užėmė Mytelėnus. Armėnai, 
tie prispausti ir žudomi turkų krikščionys, ti-

| kėjosi tuomet daug gerų dalykų nuo Prancū
zijos, kaipo nuo savo globėjos (Praneuzija yra 
apgynėja visų krikščionių Azijoje). Tuo tarpu 
prancūziška laivyne netikėtai nuplaukė namo, 
neišgavusi jokių palengvinimų armėnams. 
Padarė tai del paliepimo Maskolijos pasiunti
nio Konstantinopolyje. Maskoliams mat nesi
nori, kad jų draugė prisidėtų prie pakurstymo 
persekiojamu žmonių prie „revoliucijos”.....

Greta naudojimosi iš praneuzijos savo 
užrubežinėje politikoje, Maskolija turi dar ki
tą, svarbesnę naudą iš sutarties. Visi žinome, 
kad caro viešpatyste yra neturtinga ir be sko-

I lų apsieiti negali. Užtraukti-gi didelius pasi
skolinimus jai dabar padeda prancūziški kapi
talistai. Iš antros pusės yra atvirai šnekama, 
kad Maskolija nori prisiskolinti nuo savo kai
mynų kuodaugiausiai pinigų, o paskui apsi- 
garsinti už subankrutijusią. Tadą svetimi mi
lijonai pasiliks maskolių kišeniuose ant visa
dos, Maskolija pasijus turtinga ir galinga, o 
Praneuzija lies graudžias ašaras po laikui.

Teip bent pranašauja prancūzas Gohier.

Vienas „Sveika Marija”.
Kunigas X....... sėdėdamas savo kamba-

rėlij’ rašė pamokslą ant ateinančios Kalėdų 
šventės.

Urnai subeldė kas duris.
— Meldžiu — pašaukė kunigas ir į 

kambarį įžengė vidutinio amžiaus vyras. Ant 
apdegusio nuo saulės jo veido buvo matyti 
morališkas kentėjimas, bet apsirėdęs — šva
riai.

— Ką norėtumėt, priėteliau?—męilingu 
balsu užklausė kunigas.

— Tėve! — sušuko nepažinstamas, pri
siartindamas prie kunigo ir norėdamas ranką 
bučiuoti. — Jieškau ramybės.

— Kokios tu ramybės geidi, sunau?
— Aš pats nebežinau, vienok kenčiu 

daug....... labai daug!
— Esi katalikas?
— Buvau juomi.......
— Teip, jieškai ramybės, kurią buvai 

pametęs, jieškai atsilsio katalikiškame tikėji
me?

— Teip, tėve!
— Pasakyk man, kokiu budu tas atsiti

ko, kad buvai pametęs tikėjimą savo prabočių? 
— užklausė kunigas.

— ’Vadinuosi Jonas X....... Mano gim
dytojai buvo katalikais, ypatingai-gi motina. 
Ji manę labai atsargiai išaugino ir išmokino 
kaip turėjau mylėti gerą Dievą. Atėjo laikas, 
juog turėjau apleisti savo tėvų namus. Sunku 
man buvo skirtis su motina. Apsiliejus ji aša
roms, negalėdama ištarti nė vieno žodžio, 
manę tik peržegnojo, laimindama ant ateinan
čių metų. Pabučiavau jai rankas ir nuo to 
karto jos jau nemačiau. Dasigavau į didį 
miestą. Išsyk man nelabai smagu ten buvo



gyventi. Tasai miestas ir su gyventojais išro
dė man paikum daiktu. Pats stebėjausi, juog 
jame teip ilgai galėjau gyventi. Iš pradžių 
tankiai rašydavau pas motiną ir ant kožno jos 
laiško nuolat greitai atsakydavau. Paskui, 
kad susipažinau su blogo gyvenimo ir pasive
dimo draugais — visai pamiršau apie motiną, 
nes jau ir laiko ant atsakymo ant jos laiškų 
neturėjau.

— O draugai tavo ar buvo katalikais?— 
pertrauke kunigas.

— Buvo katalikai ir protestonai, bet la
biausiai ištvirkę; genaus pasakius — ne prie 
jokio tikėjimo jie neprigulėjo; viską niekino ir 
išjuokė. Prisigėręs jų dvasios ir aš tokiu pats 
tapau.

— Ar niekuomet neatėjo ant mislių tau 
tavo motina?

— Ateidavo. Iš pat pradžių pats savęs 
gedinausi ir išmetinejau sau. Bet su laiku tas 
mislis pravarydavau, rėčiaus vis mislydavau, 
kolaik visai nepamiršau. Vieną vakarą susi
pažinau su nekokia gražia mergina. Pasida
bojo ji man ir pasižadėjau su ją apsivesti. Bet 
ji būdama protestonka, norėjo, idant ir aš 
tuomi likčiau. Akimirksnyj’ atsižadėjau kata
likiško tikėjimo ir priėmiau protestonišką. 
Teip elgdamasis raminau savę, kad turėsiu 
daug geresnį būvį, bet apsirikau! Teisybe, 
gyvenau neblogai, bet dūšios ramybė, kaip 
akmuo į jurias įmestas, dingo ir jokiu budu 
negalėjau jos atrasti bėgij’ dvylikos metų.

— Delei tos priežasties ir atsilankiai pas 
manę?

— Atradau darbą vienoj dirbtuvėj ir ap
sigyvenau sąsiedijoj su garbum žmogeliu, 
kurs, ištikro buvo geru kataliku ir kurs su 
manim sykiu dirbo. Aš jį labai mylėjau. 
Mano draugas (sąsiedas)pažino manę iš mano 
veido, juog aš kenčiu kokį nors neramumą ir 
turiu ką nors užslėptą savo širdyj. Kartą jis, 
neiškentėjęs, paklausė manęs. Aš jam viską 
išpasakojau.

— Broli! — tarė — nepasiduok despe
racijai, nes desperacija tavę į niekus pavers ir 
amžinai turėsi žūti. Širdingai tau nurodyčiau 
ant vieno ginklo, su kuriuo gali palikti laimin
gu. Kasdiena atkalbėk nors po kartą,.Sveika 
Marija", o toliaus pats per savę viskas išsipil- 
dįs.

— Ir kalbėjai kasdieną „Sveika Marija’’? 
— užklausė kunigas.

— Kalbėjau. Iš pradžių tas apsiėmimas 
labai man sunkum pasidarė, bet vėliaus jau 
tik ir norėjau, idant kalbėti tą maldelę. Nega
lėdamas ilgiaus išlaikyti sąžinės graužimo, 
atsilankiau pas tavę, tėve, idant priimtum ma
nę į draugiją katalikų Bažnyčios. Ačių „anio- 
liškam pasveikinimui’’, kurį kasdieną atkar
todavau, atsivėrė mano akys. Moterė mano, 
apie tą viską dažinojus, nesipriešina mano už
manymams. padaryt galą 

Ne vėliau, kaip už poros sanvaičių,Jonas ’ sudeginti.

X....... po išpažinties klūpojo pas didį altorių
laukdamas priėmimo Švenč. Sakramento.

Nuo to laiko pasiliko tikru sunum Moti
nos Bažnyčios, kurioj atrado dar vieną dūše
lę, t. y. savo moterų, kuri su noru priėmė šv. 
tikėjimą.

Vėliaus Jonas pats su neišpasakytu noru 
pasakodavo visiems, kaip jį stebuklingai iš
gelbėjo ir jo moterę nuo amžinos paskandos 
vienas „Sveika Marija”.

Szv. Jurgio draugyste
P i 11 s t o n e, Pa.

20 dieną Liepos laike savo metinį susi
rinkimą, ant kurio tarp kitko likosi nu
tarta: kuris isz draugų minėtos draugy
stes eis skebsauti ir isz prieazingos pu
ses paliks sužeistu, draugyste neduos 
nekokios pagelbos; teipgi ir atsitikime 
smerties draugyste neprisidės prie pa
laidojimo skebsų,kurie didžiausią skriau
dą savo broliams daro.

Todėl praneszam per laikrasztį ir 
tiems savo draugams, kurie Pittstone 
jau negyvena, idant apsisaugotų nuo sa
vo nelaimingo likimo.

Butų labai malonu, idant paveizdą 
musų ir kitos draugystes teip-pat sektų, 
tuomet butų mažesne lietuviams geda 
nuo svetimtauczių!

M. S i n k i a v i c z i a, sekret.

Jsz kur atsirado Iwiavimas?
Kiekvienas isz musų norėtų dasiži- 

noti, isz kur gavo pradžią bucziavimas, 
nes jau yra pertikrinta, kaipo kiekvie
nas daiktas pasauleje turi kokią nors 
pradžią, teipo ir bucziavimas teipjau tur 
turėti.

O tai teip pasakoja:
Kad graikai tūkstantis metų priesz 

Kristaus užgimimą sunaikino miestą 
Troją, gyventojams miesto nepasiliko 
daugiaus nieko, kaip tik jieszkoti sau 
kitos vietos del apsigyvenimo.

Bludijo po jurias keliolika metų, 
vienok priplaukė prie nekokio kranto. 
Suvargusios mergaites (nes miestą ap
leido visi) prasze savo vyrų, kad toliaus 
jau neplauktų, nes joms ilgas keliones 
buvo sunku perneszti.

Vyrai nenorėjo. Kartą, kad laivai 
likosi sustabdyti ant inkarų, o vyrai visi 
iszejo į artimiausią girią ant medžiokles, 
moteres visos susieję nusprendė, kad 

kelionėms, reik visi laivai

...........%
Kaip kalbėjo, teip ir padare.
Po tokių darbų sujuto savo szirdyse 

vyrų rūstumą ir pradėjo abejoti.
Jų būryj atsirado jauna, smagi mer

gaite, kuri davė rodą del parpraszimo 
supykusių vyrų, iszrasdama dar priesz 
tai negirdėtą naują būdą.

— Kada vyrai pargrįz — kalbtjo ji 
— priszokit jus prie jų ir apsikabinkit... 
Kada atidaris lupas, idant ant jus bartis, 
jus jų lupas uždarykit savo lupomis.

Teip ir padare.
Tas viskas turėjo iszeiti ant naudos. 

Vyrai tuos perpraszymus teip pamėgo, 
kad nuo to laiko buk ant juoko darėsi 
rūstingais priesz savo moteris, idant jų 
lupas moteres savoms tankiau uždari
nėtų.

Reikalauja Kriaucziu!
Afreiterių, beisterių, preserių ir 

antrarankių. Wisada darbas ir gera 
mokestis.

Atsiszaukit ant to adreso:
Perfect Manufacturing Co.

240, 242 & 244 Broadway
W. Natelson Brooklyn, N. Y.

SERG/ANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

Pasekmingiansiai gydau visokius paslėptas 
ir pavirszin-'s Hitas, kaip antai ligas s z. iru les, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes. szleivunia. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavinis ir U.,nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių Ir 11. 
Praszalinu gumini, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etč. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelias geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlBzlrn daliu lifsaf* 
iszgydau per keletą dienu, kraujo ufc. 

nuodyjinius. odos ligas, seniena beginta, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyriAkumo, lyczlu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuopasektnlngiausiai it Avaref)- 
tuojh Pilna iuxgydyrna cnro« 
niszkoa ilgos yra mano apecia. 
HazkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimss ligoniu ir jo iszgy- 
dyuius— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto Iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti miszka; būtinai reikalaujame pacijento 
i na įtikėjimo-

Szneku visokiose kalbose. Turtu praktika 
Lebanon Bellevue Poet Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Reading, Pa. Oras pas mumis gana 

smagus, nes tankiai palija. Lietuvių 
skaitlius pasididino ir visi sutikime ir 
sątaikoj gyvena. Lenkiszkoj bažnyczioj, 
6 dieną Liepos, atsibuvo 40 vai. atlai
dai, ant kurių pribuvo garbus kunigas 
Kaminskas. Daugelis isz lietuvių atliko 
szv. iszpažintį.

Draugyste szv. Antano o kartu ir 
visi Readingo lietuviai kun. Kaminskiui 
sudeda szirdingus padėkavojimus už at- 
silankimą ant atlaidų, už iszklausimą 
iszpažinczių, pagaliaus už gražų jo pa
mokslą. Visi lietuviai vėlina jam svei
katos ir ilgo pagyvenimo szioj pasaulej.

Sz.

Philadelphia, Pa. — Laikraszcziuose 
tankiai atrandame užmėtinėji mus, kad 
Philadelphijos Lietuviai apart. provotis 
su kunigu ir tarpu savęs nieko daugiau 
nemoka. — Teip sako kiti, bet mes, 
Philadelphiecziai, mislijam kitaip, o jei 
tylim, tai dėlto, kad nenorim girtis. Bet 
sziuo kart parnešim savo paprotį ir pa- 
sigirsim nors vienu dalyku, kursai paro
dys, kad ne toks velnias juodas, kaip jį 
maliavoja.

Pradžioj szių metų užmanyta pas mus 
sutverti giesmininkų draugystę. Per! 

porą menesių užmanymas buvo svarsto
mas, rinkosi sąnariai — ir 23 Kovo lai
kėme jau pirmą mitingą. Mitingą už
sakė bažnyczioj guodotinas musų pra- 
baszczius kun. Kaulakis ir tuo daug pri
sidėjo prie padidinimo draugystes; už 
tai jam isztariam padekavonę. Ant pir
mojo to mitingo buvo užklausta, kokiu 
vardu pavadinti draugystę. Buvo pa 
duota du — Birutos ir Basanavicziaus. 
Vyrai, atmindami veikalus to didžiojo 
musų patrijoto, balsavo ant naudos d ro 
Basanavicziaus, bet musų Birutes, tai 
yra musų skaisezios sąnarės, isz visų sa
vo pajiegų gynė garbę Birutos — ir Bi- 
ruta laimėjo.

Tokiu budu susitvėrė, .ByrutosGies- 
mininkų Draugystė“, kuri dabar gy
vuoja, auga ir daug žada atneszti nau
dos ateitėje. Dabar draugyste turi 50 
sąnarių — o neužilgo skaitlius da pasi- 
didįs. Geri žmones neužmirszta drau
gystės. Teip p. Sirotaviczius padova
nojo dvi knygas vedimui draugystės 
reikalų. Paskiau, szv. Jurgio draugy
ste paskyrė isz savo kasos musų naudai 
25 dol.; Gedimino-gi Kliubas—10 dol. 
Yra tai dvi prakilniausios draugystės 
musų mieste. Jos neaplenkia nė vienos 
progos, kada reikia szelpti kokį nors 
tautiszką reikalą ar darbą. Teip ant 
naujos musų parapijosszv.Jurgio draug. 
padovanojo 1000 dol., o GediminoKliu- 
bas — 500 dol.

28 Birželio darėme lioteriją. Dova
nos ant lioterijos buvo tokios: p. Miko
las Kazakauskas dovanojo 100 Havanos 
cigarų, o vaikinai isz Kazakauskių namų 
padovanojo 10 svarų cukierkų (candy). 
Apart to draugyste savo kasztais nupir
ko fonografą.

Musų draugystės mierių yra lavintis 
giedojime, ir todėl kožną Subatą, nuo 
7 iki 10 adynos vakare, turime lekcijas, 
už kurias profesoriui mokame po $ 2 už 
vakarą. įėjimas ant tokių lekcijų kiek
vienam yra liuosas, idant kožnas ga-! 
lėtų prisiklausyti tikroms lietuviszkomsĮ 
dainoms. Kada iszsilavinsime giedo
jime, giedosime lietuviszkoje bažnyczio 
je ir duosime koncertus, o teipgi loszi- 
me teatrus.

Kas supranta, kaip iszkilminga yra 
giesmė, tas mus rems, o mes visiems 
jiems dėkingi busim, o visus prie musų 
draugystes prisiraszanczius meiliai pri
imsim.
Birutos Giesmininkų drau

gystes Komitetas.

Newark, N. J. Guodotina , ;Žvaig- 
ždės” Redakcija! Meldžiu patalpįt ke
lis žodžius ateinaneziam numeryj savo 
laikraszczio apie paszventinimą musų 
bažnyczios, kuris atsibus d. 3 Rugpju- 
ezio August ant 10 adynos isz ryto. 
Jo Mylista Vyskupas Newarko teiksis 
pribut ant tos dienos ir pats atliks 
apeigas paszventinimo. Visos lietuvisz- 
kos draugystes vietinės ir aplinkines 
užpraszytos imti dalyvumą parodoje, 
kuri atsibus priesz paszventinimą; teipo 
gi prižadėjo pribūti in corpore vietinės 
lenkiszkos, slovakiszkos ir italiszkos 
draugystes, kurios susirinks ant 9 adi- 
nosant corn. Walnut ir Van-Buren St 
Po parodai Vyskupas o’Connor atliks 
ceremoniją paszventinimo, potam bus 
atgiedotos miszios prie asistencijos Vys 
kupo. Po miszių bus darytas priėmi
mas atsilankusių draugyszczių ant salės 
Harburger So Hamburg Place. Tikiuo
si juog Godotina ,,Žvaigždes” Redak
cija teiksis patalpįt sziuos žodžius del 
žinios Amerikos lietuvių, užpraszydama 
da kartą vieszai musų varde visus guo- 
dotinus lietuviszkus Kunįgus, visas lie
tu vi szkas draugystes, kaipo-gi visus 
pavienius brolius lietuvnįkus pribūti ant 
tos dienos į Newarką, kame ras po atli
kimui bažnytinių ceremonijų svetingą 
priėmimą ant sales Harburger.

Varde Newarko lietuvnįkų, 
Kun. W. V. Matulaitis.

Isz Lietuvos.
Mielas ir Brangus Drauge!
Acziu tau už laiszką, kurį neseniai 

gavau. Nors esu labai nusidirbęs, bet 
paraszau ir tau keletą žodžių. Oras pas 
mumis vidutinis, bet kaslink užderėjimų 
dabar visai kitaip iszrodo. Visas vasa- 
rojis, kaip pirm buvo dingęs, teip dabar 
puikiausiai iszrodo. Dievas — galingas. 
Tikimės szią metą geresnių užderėjimų. 
30 dieną Birželio prasinesze didi vėtra 
su smarkum lietum, kuri prasidėjo 9 
vai. vakare, o baigėsi nakezia. Daug 
buvo gaisrų nuo perkūno įtrenkimo. 
Ant rytojaus man teko būti Senapilėj — 
tai nuo žmonių girdėjau, juog kelios ži- 
delkos su kringeliais likosi nunesztos į 
Szeszupę. Senapilėj dienose szv. Sek
minių buvo daug isziipintų lietuviszkų 
atsiszaukimų, policija ko galo negavo 
belakstydama.



visiems ir bus pasekme. Su pramany
mais ir apskelbimais nieko, broluži, ne
pelnysi, tiktai visur savę ant juoko pa
statysi. Jui-gisVieraitis.

Pas Liudviką Matulaitį, Stebuliszkių 
kaime, Liudvinavo valszcziaus. buvo 
krata. Apie i o žandarų buvo atsibala- 
doję. bet nieko nelaimėję, nuvažiavo 
pas Liudvinavo dudorių Insodą, ir pas 
paskutinį nieko nerado, apart vienos 
dainos, rankrasztyj.

Kas pasidarė ,,Ūkininkui“ ir,,Nau
jienoms“, kad y vairias plevones pra
dėjo raszyti? Ar Tu nežinai? Tuos 
laikrasztelius dabar negalima Lietuvoj 
ne sugauti, nes žmones piktinas ir jau 
retai kas pasigauna pasiskaityti. Ge- 
riaus butų, idant jie žydams liktų pa
vesti, bet ne katalikams lietuviams. Ar 
mažam ir pas jumis Amerikoj toki laik- 
raszcziai ?

Ūkininkai szią metą pradėjo pirktis 
maszinas del szieno pjovimo, nes darbi
ninkų per sunku gauti.

Kitą syk paraszysiu daugiau.
Tavo draugas A. D.

Isz Škotijos.
Vardan teisybes.

„Žvaigždes“ num. 15, 1902 m., pa- 
tilpo rasztas isz Škotijos tūlo P. B. (ma
no gero prieteliaus), apskelbentis, buk 
asz, būdamas keptuves tarnu, pamatęs, 
juog yra geras pelnas, susidėjęs su len
ku ir net žydu, ir uždėjęs keptuvę ant 
savo rankų, kur lenkas pabėgęs, o li
kęs tiktai asz su žydeliu (mislyje p. P. 
B. konkurenciją varyti su „Sandaros“ 
keptuve).

Gaila man p. P. B. Kada asz buvau 
keptuves tarnu, o p. P. B. keptuves už- 
veizdu, tada buvo visai kitaip; tarp mu
dviejų nebūt pertekejęs ne laszas van
dens. Pagal tokią prietelystę paskoli
nau p. P. B. 17 svarų sterlingų, kuriuos 
reikalaujant atiduoti, kilo tarp mudviejų 
nesantaika ir p. P. B. kaipo užveizdas 
manę pravarė nuo tarnystes. Gerai 
patarle sako, kad noredams palaikyti 
prietelių, tai nieko jam neskolink ne 
gero daryk, nes paskui pastos neprie- 
telium.

Su žydais asz nesusidejau, kaip p. 
P. B. norėtų, arba tiesiai sakant pra
mano. Su lenku teipgi nesusidejau, 
jeigu nuo jo keptuvę nupirkau. Ponas 
P. B. tegul mano konkurencijos nesi- 
baimyja, nes vietos yra pakaktinai ir 
man ir p. P. B. del visokių biznių va- 
rymOi Nereik pykti ne pramanymus 
skleisti, o tiktai dirbti, tai pelno užteks

A. A-
Mieczislovas grovas Ledochowskis 
kardinolas ir Propagan
dos prefektas, 22 dieną 
Liepos sz. m. persiskyrė su 

s z i a pasaule.
A. a. kardinolas Mieczislovas gimęs 

22 dieną Spalių 1822 m. Sąndomierskoj 
diecezijoj m. Gorki. I kunigus likosi 
įszventintas Ryme 1845 mete, o 1875 
m. likosi apdovanotas kardinoliszka pur
pura. Metuose-gi 1892 tapo paskirtas 
už Propagandos prefektą, kurį určdą 
pildė iki paskutiniai gyvenimo valandė
lei. Tarpu katalikų lai bus amžina jo 
atmintis, o Sutvertojas tegul suteikia 
jam gausų užmokesnį.

Amžiną atilsį jo duszei suteik, Viesz- 
patie!

Susivienyjimo L. R. K. 
reikaluose.

Naujai prisirasze prie Susiv. L. R.
K. A. sekanczios ypatos:

prie 7 kuopos:
Pittston, Pa.

Jonas Rinkeviczia.
Agota Rinkevicziene.
Antanas Maslauckas.
Ona Maslauckiene.
Antanas Mikuliczius.
Magde Mikulicziene.
Vincas Arlauckas.
Stasis Petraszka.
Jurgis Narbutaitis.
Pijuszas Kurtinaitis.
Juozas Tilinckas.
Magde Jotautuke.
Juozas Jakuleviczia.
J ieva Andruszkeviczienc.

Duryea, Pa.
Gabrielius Laibinis.
Eleonora Laibiniene.
Vincas Stasanauckas.
Morta Stasanauckiene.
Prie 15 kuopos.

Chicago, III.
Julijona Dapkaite.
Kazimieras Szarka.
Antanina Gircziene. >

___________ Ojfo
Jonas Tananeviczia. , į Ą X| 
Leonardas Juciui

Prie draug. V.M.Valancziaus:
Shenandoah, Pa.

Agota Matoniene.
Simanas fuszka.
Magde Navickiene.

Prie d ra u g. szv. Ražanczia u s:
Mare Miežiuliene.
Elzbieta Kapotiene.

■ 'Prie 51 kuopos:
Agota Kasperavicziene. 
Vincas Minkeviczia.
Lucija Minkevicziene. 
Tarnas Uleckis.

Centr. Sekr. J. K a s u 1 a i t i-s.
______ , __ ' ■ ■

Isz Pennsylvanijos angle- 
kasyklu.

Po Indianopolio konvencijai abi pu
ses, ir kompanijos ir mainieriai, tvirtai 
laikosi. Apie susitaikymą negirdėt ne 
tiek, kiek pirmiau. Prezidentas įmo 
distrikto, T. D. Nicholls, aną dieną 
Scrantone pasakė viesziai, kad straikie- 
riai dabar stovi teip gerai, jog turi lai
mėti. Priesz konvenciją, girdi, gal 
butume susitaikę su kompanijoms, gau
dami nors nekurtuos isz musų reikala
vimų, bet dabartės turime gauti viską, 
ko reikalavome. Kitaip ne. J. Mit- 
chellis ir pagarsino laikraszcziuose, kad 
viskas teip laimingai del straikienų klo
josi, juog į 10 nedelių jis mislina lai
mėti.

Isz kitos vėl puses kompanijos bene 
22 dieną szio menesio turėjo susivažia
vimą New-Yorke ir nutarė darbo nepra
dėt iki tolaik, kol mainieriai nesugrįž. 
Su skabsais nepradės dirbti. Kompa
nijos raszo sziteip: „kada, girdi, pa- 
bludęs sūnūs (suprask straikieriai) pa
bėgęs nuo t€vo (suprask nuo kompanijų) 
sugrįž, tėvas papjaus versziuką, uždės 
sunui ant pirszto žiedą ir vėl jį szirdin- 
gai priims (ir žinoma lieps jam sunkiai 
dirbti, o mažai mokės).

Per Indianopolio konvenciją ėjo pa
skalos, kad isz sudėtų del pagelbos 
straikieriams pinigų gaus kiekvienas tu
rintis szeimyną 20 dol. ant menesio, o 
kiekvienas pavienis 10 dol. Dabar po 
konvencijai vienok unijos vyriausybe 
pagarsino, kad paszalpų bus duota tik 
tiems, kurie jos isztiesų reikalauja, o 
kurie patys da turi iszmisti, turi apsieit 
be paszalpos. Ant tokio parėdymo dau
gelis isz mainierių pyksta.



KAIP ATSIRADO BAIME.*’
Pašilk* Kudgard'o Klpllng’o.

(Tąsa.)
Eiti teip atsargiai, kad nė lapas nejudėtų; bristi iki kelių 

kriokiančiame vandenyje ir neišduoti balso; gerti, žiūrint per 
petį į užpakalį ir turint kiekvieną raumenį, parengtą prie Šuo
lio, jei pasirodytų pavojus, pasivolioti ant smilčių pakraštyje 
ir sugrįžti atgal su šlapiu snukiu ir pilnu pilvu prie nusistebė
jusių stirnų — buvo dalykas, kurį mėgo visos jaunos stirne
les, stebėtinas dalykas, vien dėlto tik, kad žinojo, juog kiek
vienoje valandoje Bagyra arba Šir Chan gali užšokti ant jų ir 
nusinešti sau ant maisto. Bet dabar visi tie šposai pasibaigė; 
visi Girios Gyventojai ėjo išalkę ir pailsę prie nusekusios upes, 
— visi: tigras, meška, stirna, buivolas ir šeinas, visi krūvoje, 
-i- gere smirdantį vandenį ir paskui stovėjo ant jo, nes buvo 
per silpni, kad butų galėję eiti šalin.

Stirnos ir šernai vaikščiojo visas dienas, jieškodimi ge
resnio daikto už sausas žieves ir suvytusius lapus. Buivolai 
nerasdavo vietos teip šaltos, ant kurios butų galėję pasivolio
ti, ir nė vienos žalios žoleles. Gyvatės atšliaužė iš Girios prie 
upes, tikedamosis, kad ras kokią paklydusią varlę. Jos apsi- 

1 vyniojo apie drėgnus akmenis ir nekirto šernams, kad šie, be- 
knisdami po akmenimis, nupersdavo jąs j šalį. Upių čerepo- 
kai jau seniai buvo užmušti Bagyros, vikriausio medžiotojos, 
o žuvys ištindę į sausą purvyną. Tiktai Sandaros Uola gu
lėjo pavandeniais, kaip ilgas žaltys, ir mažos vilncks šnj j šie, 
džiudamos ant jos karštų šonų.

In šitą tai vietą ateidavo Maugli jieškoti pavėsio ir drau
gystes. Alkaniausi jo neprieteliai tuomet nesiiupino apie vai 
ką. Jo nuogas kūnas išrodė liesesniu ir labiau sudžiuvusiu, 
nekaip visų jo draugų. Jo plaukai pasidarė geltoni nuo saules, 
šonkauliai išsikišo, kaip vitys kraitėje ir sąnariai jo kelių ir 
alkūnių, ant kurių šliauždavo repečkomis, pradėjo rodytis, 
kaip mazgas žolių. Bet jo akys, po tankių blakstienų, lino 

: šaltos ir romios, nes tame vargo laike Bagyra pasakė jam, 
kad eitų pamaži ir niekados nepamestų šalto kraujo.

— Negeras dabar laikas, — kalbėjo Juoda Pantera 
vieną karštą vakarą — bet jis praeis, jei tik išlaikysime iki 
galui. Ar turi pilną pilvą, Žmoguti?

. — Yra kokių daiktų pilve, bet iš jų nejaučiu nieko ge
ro. Ar tiesa, Bagyra, kad lietus aplenkė ir niekados nes ugrįž?

— Ne! Matysime dar žydinčią mohwą ir stirneles nu
tukusias ant žalios žoles. Eime pas Sandaros Uolą išgirsti 
naujienų. Lipk ant mano sprando, broliuk!

— Dabar nėra laiko nešioti sunkenyl t s. Caliu dar eiti 
pats, bet — ištiesų, neesava mudu nutukusiais tūliais.

Bagyra pažiurėjo ant savo pasišiaušusių, apdulkėjusių 
plaukų ir sušnabždėjo:

— Pereitą naktį užmušiau žindomą buliuką. Teip pa
sidariau silpna, kad nebūčiau išdrįsusi šokti : nt jo, jei butų 
buvęs nepririštas. Vau!

Maugli nusijuokė.
— Teip, esame dabar dideli medžiotojai — tarė. — Aš 

esu labai drąsus — valgyti iš po medžių žievės.
Abudu nuėjo per tarškančias žoles prie upes krašto.
— Vandens neužilgo neturėsime — tarė Balu, kuri 

pakelyje prie jų priėjo. — Žiūrėk į aną pusę. Matai pėdas, 
išrodančias, kaip Žmonių keliai? %

' Ant lėkšto krašto iš kitos pusės stovėjo kieta girios žole, 
sudžiūvusi ir į mumiją pavirtus. Takai stirnų, briedžių ir šer- 
n ų, einančių prie upes, padarė lyg dulkėtus kelius žolėje de 

šimties pėdų augščio, ir nors buvo dar anksti, jais ėjo daugy
bė žvėrių, jieškančių vandens. Galima buvo girdėti jauniklius 
žvėris čiaudančius nuo dulkių, kaip nuo tabako.

Toliau, toje vietoje, kur upelis sukosi aplink Sutarties 
Uolą, stovėjo Hati, laukinis šlapis su savo vaikais, pilkai— 
tamsus mėnesienoje ir svyravo — svyravo — svyravo be 
perstojimo. Prieš jį ir po jo priegloba stovėjo stirnes; toliaus 
šernai ir laukiniai baivolai. Ant kito krašto, kur augšti me
džiai linko prie vandens, buvo vieta Mėsos Edėjams — ti
grams, vilkams, panteroms, meškoms ir kitiems draskantiems 
žvėrims.

— Esame po vienais Instatymais, ištiesų — tarė Ba
gyra, krisdama į vandenį ir žiūrėdama per upę ant ragų ir 
išsigandusių akių briedžių ir šernų,stumdančiųsių kitoje pusėje 
upes.

— Gero medžiojimo visiems jums, kurie esate mano 
kraujo — pridūrė ji, guldamasi ant pilvo, o paskui ištarė dar 
per dantis: — Jeigu nebūtų tų Instatymų, terečiau labai ge
rą medžioklę.

Jautrios ausys stirnų nugirdo tą pasakymą ir išgąsčio 
šnabždėjimas perlėkė per jų eiles:

— Sandara! Atsimink, kad yra Sandara!
— Nutilkit! nutilkit] — sumurmėjo Hati, laukinis šla

pis. — Dabar yra Sandara, Bagyra. Dabar nelaikąs šnekėti 
apie medžiojimą.

— Kas žinotu apie tai geriau už manę? — atsake Ba
gyra, išversdama geltonas akis. — Dabar ėdu želves, gaudau 
varles. Ngaayab! Norėčiau rasti ką gerą medžių šakose!

— Męs norėtume, labai norėtume to paties—subliovė' 
jauna stirnele, ką atsirado tik tą pavasarį ir sausų šakų visai 
nemėgo.

Nors Girios Gyventojai buvo išalkę, vienok visi, net pats 
Hati negalėjo susilaikyti nuo juoko, o Maugli, gulėdamas 
pasirėmęs ant alkūnių šiltame vandenyje, juokėsi balsiausiai 
ir daužė vandenį kojomis.

— Gerai pasakyta, stirnele — suprunkštė Bagyra. — 
Kad Sandara pasibaigs, atsimįsiu apie tave.

Čia ji pažiurėjo akyvai per tamsumą, norėdama įsižiūrėti 
gerai į stirnelę, kad galėtų paskui ją pažinti.

Pamaži ties upe pradėjo šnekėti visi. Galėjai girdėti žvie
gimą šernų, jieškančių sau daugiau vietos; buivolus, baubian
čius tarpu savęs ant smiltingo krašto, ir stirnas, pasakojančias 
keistas pasakas apie tuščiąs keliones, kad jieškojo sau maisto. 
Retkarčiais jie klausinėjo apie visokius darbus Mėsos Edėjų, 
ką buvo kitoje pusėje upės, bet naujienos buvo negeros, o 
karštas Girios vejas vis pute po uolas ir tarškančias šakas, 
mėtydamas sausas šakeles ir keldamas dulkes ant vandens.

— Žmonės teip-pat miršta prie savo žagrių — atsiliepė 
jaunas buliukas. — Pereitą dieną radau tris. Guli jie tykiai ir 
jų jauteliai teįp-pat. Ir męs neužilgo gulėsime tykiai.

— Upe vėl nusekė nuo vakarykštės dienos — tarė Ba
lu. — Hati, ar matei kadą tokią sausumą?

— Pereis, tas viskas pereis — atsake Hati, pleškenda- 
mas vandenį ant savo užpakalio ir šonų.

— Turime čia vieną, kurs ilgai neišlaikys — tarė Balu 
ir pažiurėjo ant vaiko, kurį mylėjo.

— Ar aš? — atsiliepė Maugli piktai ir atsisėdo vande
nyje. — Neturiu kailio, kurs uždengtų mano kaulus, bet.....
bet jeigu tavo kailį kas nuimtų, Balu.......

Hati pasipurtė, o Balu atsakė aštriai:
— Žmoguti, nemokyk Instatymų Mokytojo. Niekas 

dar manęs nematė be kailio.



— Ne, nemislijau nieko pikto, Balu, tik tiek, kad tu 
išrodai ant riešuto kevete, o aš ant riešuto be keveto. Dabar 
žiūrėk, tavo rudas kevelas.......

Čia Maugli atsisėdo, sudėjo kojas ir pradėjo aiškinti su 
savo smalyžiu, kaip tai paprastai darydavo, bet Bagy ra uždė
jo ant jo savo leteną ir nuvertė jį užpakaliu į vandenį.

— Aršiau ir aršiau su tavim — tarė Juoda Pantera, 
kad vaikas pasikėlė purkšdamas. — Pirmiau sakei, kad Balu 
reikia nulupti odą, dabar sakai, kad ji yra riešutas. Saugokis, 
kad ji nepadarytų to, ką sunokę riešutai daro.

— Kam tu man tą sakai?—atsiliepė Maugli, išsprūdęs 
iŠ nagų savo sergėtojos.

— Susiskaldyk sau galvą — tarė Bagyra romiai, vers
dama ji atgal j vandenį.

— Negerai juoktis iš savo mokytojo — tarė meška, 
kad Maugli tapo panardytas trečiu sykiu.

— Negerai! Ko geresnio norėjote nuo jo laukti? Tas 
nuogas sutvėrimas bėgioja po visur ir daro tau juokus, kaip 
beždžionė, iš visų, kaip buvo pirmiau gerais medžiotojais ir 
peša mus visus už barzdos.

Tuos žodžius kalbėjo Šir Chan, ŠI u bar Tigras, šokdamas 
j vandenį. Čia jis sustojo, laukdamas, kokį padarys įspūdį 
tarp stirnų ant kito krašto; paskui nuleido kvadratišką, mink
štą galvą ir pradėjo pliuškentis, staugdamas:

— Giria pasidarė vieta cypėjimo nuogiems vaikams. 
Pažiūrėk į mane, žmogaus vaike!

Maugli pažiurėjo — pažiurėjo teip be baimės, kaip žiū
rėti mokėdavo, ir vienoje Šir Chan nusisuko neromiai.

— Žmogaus vaikas čia, žmogaus vaikas tę — sumur
mėjo jis, gerdamas vandenį, — vaikas neyra žmogum nė vai
ku, kitaip turėtų išsigąsti. Kitais metais turėsiu prašyti jo 
pavelyjimo atsigerti. Arrh!

— Tas dar gali ateiti — atsiliepė Bagyra, žiūrėdama 
jam stačiai į akis, — tas gali atėiti bet, pfe! Šir Chan! — 
kokį tu daiktą atnešei čion.?

Šlubas Tigras pasinėrė iki nugarai vandenyje ir tik tam
sus, geltoni ruožai pliuduravo ant viršaus upelio.

— Žmogų! — atsake Šir Chan šaltai. — Užmušiau jį 
prieš valandą.

Jis atsistojo, purtėsi ir staugė.
Žvėrys sudrebėjo ir pradėjo vaikščioti į visas puses, o 

šnabždėjimas ėjo vis balsyn ir bafsyn:
— Žmogų! Žmogų! Jis užmušė žmogų!
Paskui visi pradėjo žiūrėti ant Hati, laukinio Šlapio, bet 

jis apsimetė, kad negirdi. Hati niekados nedaro nieko pirm 
laiko, ir tai yra viena iš priežasčių, delko gyvena teip ilgai.

— Užmušti žmogų tokiame laike! Ar nebuvo kitų su
tvėrimų pavojuje? — tarė Bagyra piktai, lipdama iš drumsto 
vandens ir kratydama kojas, kaip katė — ji visados teip da
rydavo.

— Užmušiau teip sau — ne del maisto!
Baimingas šnabždėjimas pakilo iš naujo, ir Hati’o budri 

balta akis nusisuko į pusę Šir Chano,
— Teip sau — atkartojo — Šir Chan. — Dabar atėjau 

atsigerti ir apsivalyti. Kas man uždraus?
Bagyros nugara pradėjo linkti, kaip bambusas dideliame 

vėjuje, bet Hati pakelė triubą ir pradėjo šnekėti riomiai.
— Užmušei teip sau? — paklausė, o kad Hati klausia, 

yra geriau atsakyti tuojau.
— Teip. Turėjau tiesą, nes tai buvo mano naktis. Tu 

žinai, o Hati.
Šir Chan dabar šnekėjo labai mandagiai.
— Žinau — atsakė Hati; paskui patylėjęs, pridūrė: — 

Ar jau atsigėrei?

— Šiai dienai, teip.
— Tad eik šalin. Upė yra tam, kad iŠ jos gertų, ne 

kad ją bjaurintų. Niekas kitas, tiktai Šir Chan išdrįso nau
dotis iš savo tiesos šitame laike, kad....... kad kenčiame visi
išvien — Žmogus ir Girios Gyventojai. Švarus ar nešvarus, 
eik sau pas savuosius, Šir Chan!

Paskutiniai žodžiai paskambėjo, kaip sidabrinės triubos, 
o Hatio trįs sūnus nužengė ant pusės žingsnio į priešakį, nors 
nebuvo reikalo. Sir Chan nudūlino šalin, nes žinojo — tą pa
galios visi žino — kad, daryk ką nori, Hati vis-gi yra Girios
Ponu.

— Apie kokią tiesą Šir Chan kalba? — sušnabždėjo 
Maugli Bagyrai į ausį. — Užmušti žmogų visados gėda. 
Teip sako Instatymai. Vienok Hati kalba.......

— Paklausk jo. Aš nežinau, broliuk. Tiesa ar ne tiesa,
jei Hati nebūtų prašnekėjęs, aš bučiau pamokinus tą šlubą 
mėsininką. Ateiti ant Sutarties Uolos ką tik užmušus žmogų 
— ir dar girtis iš to — tai darbas šakalo. Beto, jis subjauri
no vandenį.

Maugli palaukė valandą ir drąsinosi, nes visi bijosi kal
binti Hatį, — paskui suriko.

— Kokia yra Sir Chano tiesa, o Hati?
Abudu kraštu atkartojo tuos žodžius, nes visi Girios Gy

ventojai yra be galo žingeidus, o ką tik dabar jie matė daik
tus, kurių visi, išėmus užsimislijusią Balu, regimai nesuprato.

— Tai sena pasaka — tarė Hati, — senesnė už Girią. 
Nutilkite ant abiejų kraštų, o aš pasakysiu tą pasaką.

Prasidėjo stumdimaisi tarp buivolų ir šernų, nės kiekvie
nas grūdosi arčiau prie šlapio. Ant galo vyresniejei kaimenių 
atsiliepė:

— Laukiame!
Tadą Hati įėjo iki kelių į vandenį. Nors buvo suliesėjęs 

ir susiraukšlėjęs, vienok vis-gi išrodė ant Girios Pono.
— Žinote, vaikai, — pradėjo jis, — kad iš visų daiktų 

jus daugiausiai bijotės Žmogaus.
Visi patvirtino tai murmėjimu.
— Ta istorija apie tave, broliuk — tarė Bagyra Mau- 

gliui.
— Mane? Aš esu iš vilkų giminės — esu medžiotojas 

iš tarpo Liuosų Girios Gyventojų — atsakė Maugli. — Kas 
man galvoje žmogus?

— Bet jus nežinote, delko bijotės Žmogaus, — kalbėjo 
toliau Hati. — Štai delko. Kad giria atsirado, o kadą kas 
buvo, niekas nežino, męs, ką gyvename Girioje, vaikščjoda- 
vome krūvoje, nesibijodami kits kito. Anose dienose nebū
davo sausų vasarų, lapai, žiedai ir vaisiai augo ant to paties 
medžio, o męs, žvėrys, nevalgydavome nieko kito, tiktai la
pus, žiedus, žoles, vaisius ir žieves.

— Laiminga esu, kad neužgimiau anose dienose — ta
rė Bagyra. — Žievė yra tiktai paaštrinimui nagų.

— O Girios valdytoju buvo Tha, pirmutinis šlapis (slo- 
nius). Jis ištraukė Girią iš gilių vandenų su savo triuba; o kur 
jis praarė vagas su savo iltimis, tę plaukė upės; o kur nžmy- 
nė su savo koja, tę pasidarė ežerai gero vandens; o kur pus7 
telejo per savo triubą — zit teip— tę medžiai griuvo. Ir teip 
Tha sutvėrė Girią; tokią tai pasaką girdėjau nuo kitų.

— Nieko niekam nekenkia tokia pasaka — sušnabždė
jo Bagyra, o Maugli nusijuokė į delną.

— Anose dienose nebuvo kukurizų nė melionių, riė pi- • 
pirų, nė suktinių maldų, nebuvo nė mažų namelių, kokius 
jus visi matėte; Girios Gyventojai nežinojo nieko apie’ Žmogų, 
gyveno visi Girioje, kaip viena šeimyna.

(Toliaus bus.)
j d
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Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.

A. Raupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.
,,Tėvynės Sargas u kaštuoja sint metu 

1 dolerį.
„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Ceiitraliszko komiteto 
Susivieuyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

• Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Scharmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
J65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, b Y.

j A. Kozlevsk<v.
Shelly str. Atsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

Szelpkime
Savuosius ’

Amanas Grochnwskis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long I 1 ’id. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes gerinusių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ian 
davą liauką.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alėj aus.

1 JiROLOlfSHl,
New York 

Asz užlaikau 
BANKA.

kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekssiius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S. Jannulowskl.
Luebeck: S. Jarmulowski&('<>.

Tautieczei! Jaiąu kuris nori «rižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
i>z geriausio kaszmiro su 

puikuin pamiiszalu už

$3.50
Kumžos 75c, $1.00, $1.75.

1’LOSZCZIAI $l6.oo ir (lan
giaus. Kunigiszkos suknios 
$I2 oo ir augszcziaus. Gera 
visu eile drapanų $ | 8 < o ir 
augszcziau. Paltos extra*20-O3 

augszcziau.

BOIINE BROS & CO.
34 Barclay St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st. padaryt.

Ar slenk plaukai 
Ar nori kad ant 
Plikos galvos vėl 
Užželtu?

Gal yra galvoj pleiskanų? 
Ar turi papuczkų - deder
vinių, ar niežulį, iszberi- 
mus visokių puczkų? Gal 
galva skauda? Jeigu teip, 
‘ai szaukis pas
Prof. BRUNDZA

Scalp Specialist 
kurs tarp visų 3 ra žinomas 
ir buna didžiausiame mie
ste New York, kursu jo 

giduolėms tukstanczei 
žmonių pasi gelbėjo, i r f. au
si t visas informacijas dy
kai. Nusiduokile ar ra 
szykite. Gausi rodą 
dykai.

.T. M BRUNDZA <C CO. 
Broad way«2O-222 S H th E. B- 

Brooklyn, New York City.



CHAS B. KLOSTER,
■'Sucįįisįtr*to 4 vANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL RINDS OF —
Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

M*o. <>Tn»mrnl*l Varying lor Chnrrheo and Rulldingw. 
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

----- PL ANSON A PPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT, 

Churches & Schoolhouses especially.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

JTnvgi Matulovioxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 aiigsztyn, tei- 

pogi k;u nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gailingo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokinamp sinti, katrie pas manę 
perką maszioą.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.
*SS«:

■» mus
įSB Barčiau st.
| NEW YORK, N. Y.

KARU N U,
VĖLIAVŲ, 

ir y vai riaušių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareiąalavinio visados prisiimsime prabas ir ta 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kattdiogą pvisių

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,’J, y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Ar? (ivarantnninIlWu gįi ui ull L U. U j U gerkles, liežuvio, burnos ir nodes, skau
smingų u/.tinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotss kojas, skausmų nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinėk, skaudėji 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpaviet rijimą, nimoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, ptauczių ligas, katarą, užsiszaldym^, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik t urą ir akmenį pūslėje.

M‘l 110 inpfotl‘1 ^ra v>sno^na> žinoma, kuri smarkiausias ner- 
ITXtliiv ILlDLvud Vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją^ melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A 07 i 111*111 Vl^k‘l kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
zlDZi LUI III |10ncĮ, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dnsiekiaii didžios praktikes. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziansias ligas.

D ^n,ov'u ’deina pas manę, idant juos grnntaunai isz-
u vilo bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziaiq, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
Sri II 0*01 f P S nuo tokilI žraoni,h a£ent,l» draugysezių, už dyką 

v v o juojanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų patentavų gyduolių.

Kl’PID ifPM VISI pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
-ixxvip levo ’101 seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pinjgu lr skausmų. Vyrai, misly darni vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gyarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

IVI I T H’A
SENAS

pecijalista *
Neužmirezkit adriso:

136 E, ĮSU? Str-Bv York, f. I

MAXK0BRE į
Lietuviszka Banka

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmeb parduodam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su koŽnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 do/** 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip € mėnerivs- Pac’čn 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—-8 vak.

Naujai uždėta f iii ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.



.¥ .

.4,

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darta paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, voldszkoje, len- 

kiszkoj’e, lietu viszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventųjų stovylas ir 1.1.

Telpgl pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus LĮ!į 
ir visokius szentuju pavekslus. [:!

Visus daiktus t ūko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia, rpi

E>O Harolau str. j
ork. pi

TELEPHONE 4M8 COTLAND. >
Tmi azoelku įklodns, Byme, Bathb*noje, CIbcImU ir H«w Tarife. Iv> 

Sveikata! - figas Gyvepipias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrauczelitlllO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczčdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krmioz;eliiiiia,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Extra ! Extra ! Extra!

B
 Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 
juog nuo 1 Gegužio (Mojans) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų J>o Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esi u jum jau gerai žinomus, nes ilgą laiką lai- 
Į|SĮ kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
M nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
'ml ‘’S ^ara l*1^*1* turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
M pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apart pir- 
KĮ kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas : 

i! Ellis S. Lewis 
® 1(4 Grand sir. Brooklyn, N. Y

The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis lie jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Vitus dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu Sl-oo 
Isztraukimas ’50c.

Visą savo darbą gvarantaojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes iszfrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
daugiau*.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N.Y- 

10-1 2-14 stchester Ave. New York.
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Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
moki t ii gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
teliu gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arl>a nuo trūkio stacijos, pa įsi vežam karietoje, i 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojaroe kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpularyt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszar.k ant szio adreso :

Dr. PALmER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

„KATALIKAS” Daktaras
Lietuviszkas Sanvai- isZ Lietuvos!

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, III.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Dr- JM Leon Ctam.
52 ELDRIDGE Str. few York.

Tarp Canal ir Hester ulycaų,
OFISO VALANDOS! ~

Nuo 8 iki 10 is* ryto ĮJ
Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring. '

■ !

Dniknojainos ir raszomos maszinos.
RaszomA maszina 

(tipewrlter) turi tu
rėti kiekviens žmogus 
ar privatnas ar knp- 
czlus. nes laiszkas pa- 
ra-zytas su raszomi 
■>*iisžina grąžei iszrodo 
ir kiekvienas gali Jį 
persKAltyti. Męs tu- 
fmė raszoni'i mnšzlną 

visokiu prekių kaip 
tai: už $1.00 už 81.50, 
už $3.50, už $5.00, už 

už.$10 iv bran
gesniu. Męs felpgi parduodam/ visokius tavorųs, angllszkas knygas ir įtu isz- 
kas, leuklszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daug u katę 
szimta kalbą. Jeigu kas nori gaut kfttaliogą ar atsakymą ant gruma tos turi įdėti 
už 2c. stėmpą

NOVELTY SUPPLY CO , P. 0. Box 352, Louisrille, Ky.

Tikrai gryna

altorinas Vyną 
----- GAUSITE PAS-----  

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja j ie rusicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Tlvlrni U puikin dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
UJ ikru pužui ret, pažiurejims nieko nrkasztuoja.
>abar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikKA. AMkRikiBzka; 14k. su 

dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
oteri&kas, su Tikax AMERikiškA. mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotns 

nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą GVARAMCUA amt ’Ometu; pagal iszvalzda 
'r geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LA.tkRODEi.io. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikins pro
centus: 1 viena mariu putu pyrkg su didele galvoke Ir gintariniu cibuku, ver
tes $1.50; 1 grynu mariu putu ciUARNYČiA, vertės 75c.; 1 nikeline briežuRams 
oežure, 25c.; i daliu auksuota DickeNS i.eNCJUGeM su Cameo kabute$l,50; I pulke 
auksuota BAoure, $l.oo; 1 pora puikiu AuekARiu, d M man tais sodintu $l.oo; 1 pul 
ke SPiLkA, iszsodlnta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterlo vlrszals 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmnterine apacze 20c.t 2 kal- 
nleriams guziku su parmuterio apaczia 50c. ir l pulke In krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai .įrodei! Ir 14 dovanu slunczlame 0.0 D. už $4.98 apmokėdami 
taipgi Ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offlsas, $4.96 
turi but prlslunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiims pinigus draugo su orderiu, 
•.aus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prbiuncziatne tada per 
••■aczta, užregistravę savo kasztals. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyrfszka laikrodėli ar mo
teriška. Jeigu moieriszka. tad vietoje vyrlszko Dickens leuciugelio mes parsfun- 
dme moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Raszyklte stendie 
kol Iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

♦6. Metropolitan Block, Chicago, lit

PALACE HALL, 
« Prop.

39 - 93 GRAND Str., B'klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR EBI KVRCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimu* dabar yra 

iszgydoml su pagelba naują mintų isxradimu. 
Tik Kuteliais ginu- negali but užgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMt Aprasz K 
saro ligą. Iszegzaminavinias r rod* dykai, G 
patys namie iszsigydyti suris* -mažais kasn*.s.

Jurgio HOffinano Meta d
103 CJtanb otz.

eSroofifyn, <&. .

rTlk jo įsileidžiamas)
Pats padarytojau ir laikytoja*, 

tvejankos ant visos Amerikos, pa • 
daryta isz penko« deszimts dvieją- 
visokią auguoliu iv žolių, kokio* J 
tik randasi ant žemės. Parduodaf- 
retaliszkai, svarą už viena dolerįJ/ 
ir leipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $8.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti.. 

pagal sonoviszką ir europisjiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta. 
herbu, žolių ir te‘»p toliam*.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expiesą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy. 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
p6s del kraujo, dvideszimta viena 
giduolkruope j dėžutę už 15 centą.

Hoffmano kosulio maiszimas 95 
centai.

EAECILIA HALL. S 
GEO. SCMIDT, RXOPRIETOH. J 
Užlaiko visokius gėrymns, kaipo UI:

.M VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. > įj| 
No. 101 & 103 Grand Streetį-

Brooklyn, N. Y$| 
Teipgi yra pulki salė dėl mitingą, vese-L 

liją irteip visokią susirinkimą. -1 
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero, 
draugystės laiko czion savu susirinki 
mus.
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Ilir’va I Uiroal
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.

1 Szįmet iszčjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — ,Jždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas uisiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

~ S z toras, kuriame perkantis labjausiai užganėdintas buna.

BISCHOFFS ^BANKING-HOUSE
uždėt* 1848 mete

Nirne Staats^ZeBung, prie užvažiavimo ant B rook lyno tilto. New-Yorke 

Siuncelame pinįgus Į visas daili svieto plgei, sauge! ir greitai

ISZDUODAlftE SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS

B^^jESTABLiSHED 1857

^229-235 Granū St. BrmklynU.YA^

Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Vasariniai ta vorai: į
Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaru, B 

kad jus galite ežia gauti ir už žemiausią prekę, pertad kad sj 
męs laikome yvairiansiu gatungu, tad turėsit isz ko pa- 
sisk irti. 'į'.

Nekurtuos ežio na i paduodant*- «>
Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po 4fc. Kl 
Satina, drižuotos plonos drobes, naujos ir labai madnios

ir puikaus gatungo......................................................10c. !K
Paprastos dažitos plonos drobes visokiu dažu, jau ne- 0 

daug — saite iszdirbimo po........... ................10c. SS
Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai isssiuvinėtos už- w 

pakalyj ir priszakyje, melinos ir gražiai raudonos, 
teipogi yvairiai drižuotos, su placziomis rankove- ? 
mis, visokio didumo, po............................... 79c. %

Moteriszkosios gražios spuogotos drobmes bliuzos, užpa- > 
lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinetos,sn kalnierium 'fe 

ir naktaiza, po.......................................n.... 98c. &
Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinetoš dai- 5 

Irai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitemis — ;
laliai gražios, po.......................................................... 98c U

•johjm J. gobjvian,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. S

Isz New Yorko į B įeiną ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko 631- 
„ ,, ,, j Hamburgą ant Expreso $35 oo, aut tegul- $31- 
,, ,, „ į Antverpą $29.00, ir į Rotterdanią t29-

Isz Bromo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi.’.iar- 138.50
,, Hamburgo,, ,, „ „ $42.00 ,, ,, $40.00
„ Antverpo ,, ,, $33-5o, isz Rotterdamo $36.00.

8 8
 8

100 rublių už 852 50
30 n ,, $16.00
15 „ ,, $8.18

Dabar sinncziam pinigus tiesiog | namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13 38
10 „ ,t $5.50

Dėlei artesnės žinios rasxyk į

40 rublių nŽ $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ $ 2.88

Bischoffs House,
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Fėir-Tort

Nedėlioję Ranka atvira nuo 10 iki 12 * rial.

ĮSfgSgjgĮljgBjrgjglgiggjgJHjgĮajglgjg^ĮaSgJ*

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visotii
mil

PARbAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELUU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL

Gyvenimą* Ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stoni* po No. 76 South l-frt Str., Brooklyn, N. ¥.

Stoni a atdara diena ir naktį
TelolbnM S39 Williamsburgh.

LIETUVISZKA APTIEKA
IK

BROOKLYNO PACZTA,g
(S. S. No. 23.)

-fsį-----------O-----------
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europis*- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TEA JANKA ir teip visokiu žoliu, szaknu — ko- jn 

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ApMoi visada galima szantl datarta.
Atsiszaukentiems per gromatą a prastu n tiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per paczta arki ex- 
pressą. A pliekoj galima susikalbėt Jietuviszkai, lenk ieš
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikooiszka ir

Europiszxn.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz M| 
czionais- Ijo

K- M- & F» ULLKIGH.
Pharmacists, [B-j

64 Grand Str., Brooklyn, N. Y. I
TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURG!! ffl
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